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	 Згоріли підприємство, 
а також довіра тернополян 
до місцевої влади. Після 
масштабної пожежі на 
Микулинецькій закрити 
вікна і не виходити з дому 
порадили аж через 16 
годин, і більше нічого

	 Як ми з'ясували, 
були судові заборони на 
роботу заводу. Але він 
функціонував. Хто і коли 
давав дозволи? Чому так 
довго мовчала влада, 
як тишком редагували 
показники вимірів якості 
повітря? Розповідаємо

ПРОІГНОРУВАЛИ ЗАГРОЗУ
ЧОМУ ВЧАСНО НЕ СПОВІСТИЛИ ПРО НЕБЕЗПЕКУ
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що до неї прийшли мешканці бу-
динків поблизу заводу, яким було 
важко дихати і почувались погано. 
Вони просили допомогти виготови-
ти документи на оскарження роботи 
підприємства. Воно ще не мало наз-
ви й офіційно не відкрилось, але вже 
виробляло пакування і пінопласт.

Юлія Мамчак звернулась у Дер-
жавну екологічну інспекцію в Тер-
нопільській області із заявою про 
злочин у  сфері екологічного та 

земельного законодавства, який 
здійснювало ТОВ «Світовид-Т» з 
Херсонщини. Компанія, згідно з 
YouControl, була заснована у на-
шому місті «ЕЛІТ ПЛАСТом» та 
передувала заводу. Жінка запев-
няла у заяві, що компанія почала 
будівельні роботи у Тернополі, ще 
не отримавши документ, що по-
свідчує право власності чи корис-
тування земельною ділянкою. А з 
квітня 2019 року підприємство по-
чало працювати (незаконно велось 
переобладнання і пусконалагоджу-
вальні роботи), за що передбачена 
відповідальність у 900 прожиткових 
мінімумів (згідно з п. 2 ст. 2 Зако-
ну України «Про відповідальність 
за порушення у сфері містобудівної 
діяльності»), каже вона.

— Коли я  проаналізувала до-
кументи, то з’ясувала, що немає 
взагалі ні містобудівної частини, 
ні екологічної, жодних дозволів. 
Більше того, відбувалося монтуван-
ня нового устаткування на заводі, 
однозначно діяльність називається 
будівництвом. Але її подавали як 
реконструкцію старих приміщень, — 
каже вона.

У заяві Юлії Мамчак йшлося й 
про колективне звернення, яке меш-
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Дим був густий і 
чорний. Присмак 
у роті, у сусідки 
від нього боліла 
голова. Ніхто не 
казав, що робити
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Вогонь на підприємстві спалахнув 
у неділю, 10 вересня, близько 3.00. 
Гасили пожежу майже 12 годин.

Постійно страждали 
Будинок пенсіонерки пані Оксани 

знаходиться найближче до заводу — 
приблизно за 350 метрів. 

— Що горить завод, я дізналась 
вже зранку, коли пішла в церкву, — 
каже пенсіонерка. — Їдкий запах 
було чути добре, хоча хмара диму 
пішла на Тернопіль, бо вітер був 
у напрямку міста. У нас тут дуже 
брудне повітря від заводу, поруч 
ще підприємства є, заправки, траса. 
Тому дихати важко.

Мешканка сусіднього будин-
ку пані Світлана додає з обурен-
ням — ніхто не інформував людей 
про небезпеку.

— У неділю зранку я побачила 
стовп диму, — розповідає вона. — 
Спершу навіть думала, чи не раке-
тою влучили. У нас було відчутно 
запах диму на вулиці, хоча дим йшов 
в іншу сторону. Він був дуже густий 
та їдкий. У сусідки від диму боліла 
голова. Ніхто не інформував про 
небезпеку, не казали, що робити. 
Дехто собі цілий день ходив, дихав 
цим. Навіть діти гуляли на вулиці.

Пані Марія живе у  триповер-
ховому будинку № 31‑А. Її вікна 
виходять на завод.

— Ми воювали з цим заводом з 
2019 року. Люди виходили на про-
тести, збирали підписи, але це 
не принесло результату, так він і 
працював. Запах пластмаси був дов-
кола. Коли вітер у нашу сторону — 
неможливо було вікна відкрити, — 
розповідає жінка.

Про те, що завод горить — діз-
налися вночі. Їх розбудили звуки 
сирен пожежних машин, які при-
їздили гасити вогонь.

— Приблизно о 4.00 мене роз-
будив чоловік, він почув сирени 
пожежних машин. Нам з третьо-
го поверху було видно той стовп 
диму — то страх був. Дим був гус-
тий і чорний. Вітер був в іншому 
напрямку, але ми тут відчували 
цей запах і присмак. Коли зранку 
поїхали на базар, то люди там за-
кривались футболками, щоб менше 
тим дихати. На машинах, які стояли 
там, була сажа.

За 7 метрів від 
заправки 

На автозаправці Shell, яка роз-
ташована поруч із підприємством, 
розповідають — у неділю від ран-
ку, доки гасили пожежу, заправка 
не працювала. Коли сповістили, що 
пожежу вдалось ліквідувати — від-
новили роботу. Кажуть — якби вітер 
був у напрямку АЗС — могла б бути 
величезна біда.

Разом із працівниками АЗС 
ми виміряли відстань від парка-
ну підприємства до найближчої 
бензоколонки. Вона станови-
ла приблизно 7,6 м. Виміряти 
відстань від стін підприємства 
до  паркану нам не  вдалося, 
оскільки на територію підпри-
ємства не пропустили. Відстань 
від стін підприємства до парка-
ну — приблизно 20 метрів.

 Завод у Тернополі, на якому у ніч 
з 9 на 10 вересня трапилась пожежа, 
має назву PENOBOARD. Це також 
однойменна назва торгової марки, 
під якою з 2007 року ТОВ «ВКФ» 
Еліт-Пласт» випускає екструдований 
пінополістирол. Його використову-
ють для теплоізоляції підлог, стін, 
фундаментів, трубопроводів, бу-
дівництва автодоріг і залізничних 
шляхів сполучень тощо. Перше під-
приємство компанія ще у 2007 році 
відкрила у Херсоні. Будівництво 
другого заводу розпочали на вулиці 
Микулинецькій у Тернополі восени 
2019 року (на території колишньої 
«Ватри» — прим. авт.), а працювати 
він почав з грудня, як пише «Голов-
ний будівельний портал України». 
Хоча у новинах місцеві ЗМІ вказу-
вали, що за фактом PENOBOARD 
виготовляє продукцію із квітня, і 
упродовж наступних місяців жителі 
вулиць Микулинецької, Микули-
нецької-бічної, Молодіжної, Фести-
вальної і Підлісної стали скаржились 
на проблеми зі здоров’ям, викликані 
виробництвом пінополістиролу біля 
домівок.

Про це тернополяни неоднора-
зово розповідали під час виступів 
на сесіях міської ради, як пише 
«Терміново». Проте, завод ніхто 
не закрив. І навіть після того, як 
місцеві активісти 2 серпня 2019‑го 
вийшли на протест. Із незаконним 
будівництвом заводу боролась во-
лонтерка Юлія Мамчак. До пікетів 
вона стосунку не має, та розповідає, 

Небезпека  Через масштабну 
пожежу на підприємстві з виробництва 
пінопласту, яке розташоване на вулиці 
Микулинецькій, частину Тернополя 
два дні накривав чорний їдкий дим. 
Мешканці будинків біля підприємства 
бідкаються – вони потерпали від 
заводу ще задовго до пожежі, а коли 
сталась надзвичайна ситуація – ніхто не 
попередив їх про небезпеку

«ДУМАЛИ, ЩО ДОВЕДЕТЬСЯ ТІКАТИ 
З ДОМУ, А ВЛАДА МОВЧАЛА»
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Будинок пані Оксани знаходиться найближче до підприємства. Жінка жаліється на стан 
повітря, каже тут важко дихати

Сьогодні на гарячій лінії «20  хвилин» 
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жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

канці навколишніх будинків пода-
ли у Тернопільську міську раду. Усі 
вони через якийсь час після початку 
роботи підприємства стали періо-
дично відчувати нудоту, блювоту, 
головні болі, у декого загострились 
серцево‑судинні хвороби тощо. 
За словами активістки, у 2020 році 
підприємство, дізнавшись вже про 
5 заяв у міській раді від людей та як 
реакція на пікети, почали процеду-
ру отримання дозволу на викиди і 
на оцінку впливу своєї роботи на до-
вкілля. Тоді виявилось, що справа 
ще гірша, бо завод працює з озо-
номісними речовинами. А вони — 
вибухонебезпечні!

— Оскільки був час карантину, 
закон дозволяв оминути процедуру 
громадських слухань, чим компанія, 
звісно, скористалась. Подали оголо-
шення в якусь газету за процедурою, 
не отримали жодних відгуків, окрім 
наших. І так, оминувши громадські 
слухання, правдами й неправдами 
одержали дозвіл на діяльність з озо-
новмісними речовинами. У минулі 
вихідні там трапилась пожежа, отже, 
були недотримані й протипожежні 
норми, — додає пані Мамчак.

Яка була реакція
Компанія у відповідь на пікет 

та заяви активістів опублікувала 
роз’яснення про екологічність 
виробництва. «Складається вра-
ження, що містяни не були проін-
формовані про те, що завод, який 
працював у приміщенні, раніше 
припинив роботу, а його місце за-
йняло виготовлення екологічно чи-
стого теплоізоляційного матеріалу 
Penoboard. Від імені адміністрації 
підприємства «Еліт Пласт» та з 
досвіду експлуатації виробництва 
у Херсоні запевняємо зацікавле-
них громадян і держустанови: завод 
не завдає шкоду здоров’ю меш-
канців прилеглих районів і не несе 
загрози навколишньому середови-
щу», — йшлося у коментарі.

У роз’ясненні також писали, що 
всі відходи процесу виробництва 
піддають вторинній переробці з 

поверненням в технологічний лан-
цюжок як сировину. А сам піно-
полістирол — хімічно нейтральний 
матеріал, який не виділяє речовин, 
що могли б вплинути на погіршення 
екології планети і здоров’я людей. 
Керівництво компанії запевняло, що 
виступає за збереження природи, 
тож проводили екологічну атестацію 
виробництва у Тернополі, а проце-
дура отримання дозволу на викиди 
і відходи знаходилась на завершаль-
ній стадії. Якщо узагальнити — за-
вод офіційно відкрили у грудні, але 
судячи із цих роз’яснень адміні-
страції, ніхто й не заперечував, що 
працювати він почав ще далеко 
до зими.

Хто є власником
За даними YouControl, товари-

ство з обмеженою відповідаль-
ність «ВКФ «ЕЛІТ ПЛАСТ» за-
реєстроване у Тернополі з 22 січня 
2009 року. Керівником організації 
є Юксел Ділавер. Основний вид ді-
яльності компанії: «22.21 Виробни-
цтво плит, листів, труб і профілів 
із пластмас». А серед іншого: ви-
робництво будівельних виробів із 
пластмас, діяльність посередників 
у торгівлі товарами широкого асор-
тименту, торгівля деревиною, буд-
матеріалами і санітарно-технічним 
обладнанням, надання в оренду й 
експлуатацію нерухомого майна

У переліку засновників компанії 
ще чотири особи. Це Тедіашвілі 
Рустам Ростеванович, Акгюн Му-
хаммет Сюрурі, Чокдженгізерлер 
Зафер та Онгел Волкан. Уповно-
важеною особою виступає Юксел 
Ділавер, зареєстрований у Херсоні.

Крім «ЕЛІТ ПЛАСТ» підпри-
ємець очолює ще одну організа-
цію — ТОВ «ТЕТРОКОМЕРЦ». 
Що цікаво — вона зареєстрована 
на ту ж адресу, що й завод, 29 груд-
ня 2011 року. Основний вид діяль-
ності аналогічний: «22.21 Виробни-
цтво плит, листів, труб і профілів 
із пластмас». А серед засновників 
юридичної особи вже відоме нам 
ім’я Онгела Волкана з Туреччини.
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будуть запрошені фотографи, аби 
після забігу усі учасники отримали 
пам'ятні фото. 

Під час проведення заходу бу-

НОВИНИ

Ціль цьогорічного «ФАЙНО-
ГО ЗАБІГУ» у Тернополі полягає 
далеко за межами фінішної лінії. 
Кожен бігун робить свій внесок у 
безцінну справу — підтримку наших 
сміливих воїнів та воїнок. Кожна 
гривня, зібрана завдяки реєстрацій-
ним внескам, буде спрямована на 
закупівлю потрібного обладнання 
для підтримки 105 окремої бригади 
ТрО ЗСУ.

Її сформували 5 років тому на 
Тернопільщині, а з початком пов-
номасштабного вторгнення залучені 
військові захищають кордони нашої 
країни у Сумській, Харківській, За-
порізькій та Донецькій областях. 
Тут служать як новобранці, так і 
ветерани АТО й ООС. 

«ФАЙНИЙ ЗАБІГ» організову-
ють благодійний фонд «МХП-Гро-
маді» та біговий клуб ShypShyna 
Run Club. Генеральним спонсором 
став «МХП Західний Хаб».

«Благодійний забіг заради наших 
героїв — це більше, ніж рекорди, це 
про національну силу духу. Кожен 
бігун, який долає шлях від старту 
до фінішу, наближає нас на крок до 
того, щоб забезпечити наших вій-
ськових сучасним спорядженням, 
необхідним для нашої перемоги», — 
розповів Віктор Корягін, директор 
Західного хабу МХП.

Незалежно від того, чи ви досвід-
чені спортсмени, чи тільки почат-
ківці, тут ви знайдете щось для себе. 
Учасники можуть обирати між різ-
ними відстанями, що робить забіг 
доступним для людей з будь-яким 
рівнем фізичної підготовки. Загалом 
пропонується чотири дистанції: 

 � Півмарафон (21 км).
 � Файна десятка (10 км).
 � Файна п'ятірка (5 км).
 � Дитячі забіги на 100 та 200 м.

Містечко змагань відкривається 
о 8 ранку у парку ім. Тараса Шев-
ченка. Фініш відбудеться близько 
12 години. Тоді ж нагороджува-
тимуть переможців півмарафону. 
Маршрут для всіх бігунів прокладе-
ний по тернопільській набережній, 
а на довгі дистанції й через річку 
Серет.

Зареєструватися на захід можна 
до 8 жовтня на сайті https://runstyle.
net/events/fajno-zabig/. Кількість 
місць обмежена, тому краще по-
спішити! Взяти участь можуть усі 

охочі — передбачені групи й для 
людей 70 років і старше.

Вартість стартового внеску зале-
жить від обраної дистанції. За пів-
марафон для перших 50 учасників 
– 550 грн, для наступних 50 – 650 
грн, а для всіх інших – 800 грн. За 
«Файну десятку» – від 500 грн, а за 
«Файну п’ятірку» – 450 грн. Ціна 
дитячих забігів становить 200 грн.

Учасники бойових дій та АТО 
братимуть участь у заході безко-
штовно. Аби отримати стартовий 
пакет, потрібно буде пред'явити 
оригінали документів. 50% зниж-
ка передбачена для осіб пенсійного 
віку та осіб з інвалідністю 1 та 2 
груп. Корпоративні учасники мо-
жуть звернутися до організаторів за 
індивідуальним промокодом. 

Переможці та призери забігів 
отримають грошові винагороди, 
дизайнерські кубки та партнерські 
призи. Нагородження буде прово-
дитися за визначеними віковими 
групами. Грошові призи залежать 
від обраного забігу і зайнятого 
місця, а загальний призовий фонд 
складає понад 200 тисяч грн. 

Важливо не просто прийти до 
фінішу, але й не перевищити від-
ведений на забіг час. Наприклад, 
півмарафонцям виділяється до 3 го-
дин, «Файній десятці» – 1,5 години, 
«Файній п'ятірці» – 40 хвилин. Тоді 
ті, хто фінішують, отримають ще й 
медаль фінішера. Найменшим учас-
никам також передбачені медалі та 
іменні грамоти. 

«Благодійний забіг — це ще один 
символ того, що можна досягти, 
коли громада об'єднується заради 
спільної мети - підтримки Зброй-
них Сил України. Ця ініціатива 
об'єднує людей з усіх куточків 
країни, адже біжучи, ми спільно 
працюємо над підтримкою воїнів 
на передовій, надаючи їм необ-
хідне обладнання та ресурси, які 
допомагають захищати країну на 
передовій», — розповіла Тетяна 
Волочай, директорка БФ «МХП 
— Громаді».

Організатор забезпечує усім по-
трібним на локації — стартовими 
номерами, електронними чіпами 
для фіксації результату, мапою 
маршрутів, роздягальнями, каме-
рами для зберігання речей, пунк-
тами харчування та водою. Також 

ПІДТРИМУЄМО ЗСУ: ЗАПРОШУЄМО 
ОХОЧИХ НА БЛАГОДІЙНИЙ ЗАБІГ
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дуть дотримані потрібні правила 
безпеки, за ними будуть допо-
магати слідкувати численні во-
лонтери. На випадок повітряної 

тривоги забіг призупинять до 
скасування небезпеки. У кожного 
учасника буде мапа з позначеними  
укриттями.

У вечірній час інсталяція світиться 

Скільки коштувала артінсталяція  на Сагайдачного
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

На вулиці Сагайдачного 
встановили артінсталяцію 
«Дякуємо Вам, Герої!», при-
свячену захисникам та захис-
ницям України. Її урочисто 
відкрили на День міста. Ми 
дізналися, за чий кошт вста-
новлювали конструкцію та 
скільки витратили з бюджету.

На конструкції закарбовані 
слова вдячності українським 
воїнам: за незламність, відва-
гу, нескореність, сміливість, 
самопожертву, мужність, за 
волю України, за звільнені 
території, за кожен прожи-
тий день, за дитячий сміх, 
за непохитну віру, за те, що 
вони завжди поруч тощо. Зі 
сторони Катедри зображений 
збірний образ захисника. 
Конструкція підсвічується 
у темну пору доби.

Її урочисто відкрили на 
День міста, 28 серпня. Ми 
звернулися до міської ради 
з інформаційним запитом.

Як нам повідомили, на за-
купівлю конструкції з місь-
кого бюджету виділили 86 
тис. гривень. 

Облаштування полікарбо-
натної плити з елементами 
підсвітки та транспортні 
перевезення, дизайнерські 
послуги здійснили меценати. 

Працівники житлово-ко-
мунального господарства 
надали допомогу в облаш-
туванні та підключенні до 
електромережі артконструк-
ції.

У міській раді запевни-
ли, що модель конструкції 
розробляли, комунікуючи з 
родинами загиблих.

– В умовах боротьби з 
країною–окупантом патрі-

отичне виховання в Україні 
стає стратегічною складо-
вою національної безпеки 
нашої держави, – йдеться 
у відповіді на запит. – Збе-
рігаючи пам’ять про муж-
ність наших земляків, ми 
виховуємо молодь на взірцях 
любові до України. Терно-
пільська міська рада і надалі 
докладатимемо зусиль, аби 
сформувати у підростаючого 
покоління національну сві-
домість, почуття вдячності 
нашим Захисникам та Захис-
ницям за кожний прожитий 
день, за незламність, відвагу, 
відданість, за синьо-жовті 
прапори над українськими 
містами за збережені жит-
тя, дитячий сміх. Адже, ро-
зуміємо, що саме молодь у 
майбутньому сприятиме роз-
витку сильної європейської  
держави.
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НАТАЛІЯ БУРЛАКУ, ПОЛІНА ДАЙНЕГА 

Масштабна пожежа трапила-
ся на  вулиці Микулинецькій. 
О 3.00 на місце викликали ряту-
вальників, повідомили в головному 
управління ДСНС в області.

Додатково на місце загоряння 
викликали тактичний пожежний 
робот із Рівного. У гасінні пожежі 
брали участь 15 одиниць основної 
та допоміжної техніки та 50 ряту-
вальників.

Завдяки використанню безпі-
лотного літального апарату, ря-
тувальники здійснили дорозвідку 
місця події.

Встановили, що орієнтовна 
площа горіння становить близько 
9 000 м кв.

Будівля одноповерхова, загаль-
ною площею 13 000 м кв., зі стіна-
ми з сендвіч-панелей та металевим 
покриттям на металевих фермах. 
Приміщення заповнене пінопла-
стом.

Станом на 05.45 рятувальникам 
вдалося локалізувати пожежу.

Постраждалих внаслідок пожежі 
не виявили. Причини виникнення 
пожежі встановлюють.

Зранку 10 вересня журналістка 
«RIA плюс» виїхала на місце події. 
О 8.30 на місці ще продовжували 
працювати рятувальники.

09.00, як повідомила журналістка 
редакції, рятувальники продовжу-
ють ліквідовувати пожежу. Полум'я 
не видно, натомість чорні стовпи 
диму розсіюються містом. Диму 
дуже багато.

Частина підприємства вигоріла 
вщент. Відсутній навіть каркас.

Керівництво підприємства та 
охоронці також були на місці події.

Зі слів охоронців, начальник ра-
зом із рятувальниками перебував 
у будівлі підприємства.

Що стало причиною масштаб-
ної пожежі — працівник відпові-
сти не міг. Натомість запевнив, що 
полум'я побачили о 03.00.

Рятувальники групами заходи-
ли до приміщення для ліквідації 
загоряння.

За кілька хвилин перебування 
на місці події у роті журналістки 
з’явився неприємний присмак, по-

чався нежить, а також сльозилися 
очі. Оскільки рекомендацій влади 
не було, ми звернулися за порада-
ми до лікарів.

Будьте обережними 
Зі слів імунолога Ігоря Господар-

ського, із будь-яким димом терно-
полянам варто бути обережними. 
Адже спалення навіть звичайної 
сухої трави чи соломи може заш-
кодити людському організму.

— Навіть, коли спалюєте звичай-
ну газету, то дим містить велику 
кількість канцерогенів, а також як 
токсичних, так і подразнюючих 
речовин. Вони згубно впливають 
на здоров’я людини, а саме ди-
хальні шляхи. Найбільше стражда-
ють люди, у яких дихальні шляхи 
уражені хронічними процесами: 
запальними чи алергічними. Зо-
крема, мова йде про осіб з астмою, 
хронічним обструктивним захворю-
ванням легень, — каже лікар.

Які саме матеріали горіли на під-
приємстві — спочатку було неві-
домо.

Зі слів охоронця підприємства, 
у приміщенні виготовляли піно-
пласт.

— Якщо горять складні синте-
тичні продукти, наприклад, полі-
мери, які є в складі пінопласту, 
то шкода від диму в сотні, а то і 
тисячі разів більша. Утворюється 
величезна кількість високоактив-
них продуктів неповного згорян-
ня. І вони мають набагато більшу 
токсичну, подразнюючу, канцеро-
генну активність, — запевнив лікар.

Чому не було 
оповіщень 

Чому влада не сповістила насе-
лення про те, що відбувається, чи 
є хімічна загроза, журналісти «RIA 
плюс» запитали у Тернопільської 

Якщо горять 
полімери, які є в 
складі пінопласту, 
то шкода від диму 
в сотні, а то і тисячі 
разів більша

Будівля заводу була заповнена пінопластом. Дим з пожежі ширився на кілька 
мікрорайонів міста

Рятувальників викликали на пожежу о 3-й ночі

ТЕМА

Пожежа  Уночі 10 вересня у Тернополі 
на підприємстві, що виробляє пінопласт, 
сталася масштабна пожежа. Зранку з 
різних мікрорайонів міста наші читачі 
надсилали фото у редакцію

ТЕРНОПІЛЬ ВКРИВ ЧОРНИЙ ДИМ
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міської ради.
— З відповідними питаннями 

вам варто звертатися до фахівців 
ДСНС у Тернопільській області. 
Бо саме вони визначають рівень 
загрози. Якби була небезпека, 
то  вони повідомили до  місь-
кої ради. У Тернополі є окремі 
датчики, які вимірюють якість 
повітря у різних мікрорайонах. 
Наразі датчик показує цифру 48, 
а це означає, що повітря чисте, — 
каже речниця міськради Мар’яна 
Зварич.

Натомість речник ДСНС Украї-
ни у Тернопільській області Сергій 
Данілін наголосив, загрози щодо 
поширення пожежі немає і жите-
лям найближчих багатоповерхівок 
не варто перейматися.

— Коли рятувальники прибули 
на місце пожежі, вони оцінили си-
туацію і стали до роботи. Наразі 
загоряння локалізоване і не несе 
жодної загрози для сусідніх під-
приємств та багатоповерхівок. Лю-
дям не варто перейматися за свої 
оселі та життя, — розповів пан 
Данілін. — Проте ми не можемо 
наразі сказати, які саме матеріали 
горять і чи є від них шкода. Бо 
станом на 12.46 пожежу ще не лік-
відували, там дуже велика площа і 
наші фахівці ще працюють. Лише 
після того, як вдасться ліквідувати 
пожежу, на місці працюватимуть 
правоохоронні органи та будуть 
встановлювати всі причини заго-
ряння.

О 14.56 годині 10 вересня поже-
жу в м. Тернопіль на вул. Мику-
линецькій — ліквідували.

Поліція шукає 
свідків 

За фактом виникнення пожежі 
на підприємстві у Тернополі роз-
почато кримінальне провадження. 
Про це повідомили в поліції Тер-
нопільської області.

Відомості за даним фактом вне-
сено до Єдиного реєстру досудових 
розслідувань за частиною 2 статті 
270 Кримінального кодексу — по-
рушення встановлених законодав-
ством вимог пожежної безпеки, що 
спричинило виникнення пожежі та 
завдало майнову шкоду в особливо 
великому розмірі або інші тяжкі 
наслідки. Санкція статті передба-
чає позбавлення волі на строк від 
трьох до восьми років.

Слідчі звертаються до жителів 
міста: «Якщо ви стали очевидцем 
пожежі, або маєте інформацію 
щодо даної події, звертайтеся 
на лінію 102».

Зранку 10 вересня журналістка «RIA плюс» виїхала на 
місце події

Додатково на місці загоряння рятувальники використали 
тактичного пожежного робота з Рівного

Більше 
читайте, 
засканувавши 
qr-код
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Нулі дописали і в інших замірах — 
це чітко видно на скріні.

Зі слів Юлії Кравчук, вже станом 
на 21.00 10 вересня, відібрані проби 
повітря були в межах норми.

— Бригади проводили повторний 
відбір проб атмосферного повітря 
на  вміст азоту діоксиду, оксиду 
вуглецю, формальдегіду, фенолу 
відповідно до напрямку вітру та 
його швидкості руху. Після лікві-
дації пожежі виділення фенолу та 
формальдегіду припинилося, — по-
відомили на сторінці установи.

Натомість чітких рекомендацій 
тернополянам ніхто не надав. А пи-
тання: чи можна на ніч відкривати 
вікна чи кватирки — так і залиши-
лося відкритим.

12 вересня журналісти «RIA плюс» 

Як кажуть робітники — вони ще 
не знають, чому сталась пожежа. 
Причини встановлюють. Також 
розповідають — 10 вересня на під-
приємстві були правоохоронці. 
На території в приміщеннях були 
камери відеоспостереження, тож 
причини займання встановлюють.

Об 11.00 в деяких місцях з‑під за-
валів йшов дим. На місці працювали 
кілька пожежників. Вони заливали 
ці місця водою. Довкола було відчут-
но їдкий запах горілого пінопласту.

Потріскали вікна 
Від пожежі постраждав сусідній 

будинок, що розташований за кілька 

десятків метрів. Там працює відді-
лення «Нової пошти». Робітники 
розповіли, від вогню вночі потрі-
скались вікна. Ми нарахували понад 
10 тріснутих склопакетів. Всередині 
приміщення не постраждало.

Масштаби пожежі добре видно з 
вікон корпусу ТНТУ. Працівники 
університету кажуть — вогонь чудом 
не перекинувся на сусіднє примі-
щення та автозаправку.

— Зараз диму не  відчутно, ні 
в корпусі ні на подвір’ї, але якщо 
підійти до парковки, то там дим ще 
є, — каже працівник університету. — 
Ми працюємо, студенти прийшли 
на пари. Навчання не відміняли.

Приміщення вигоріло, у будинках потріскали вікна
ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Зранку 11 вересня тернополяни 
повідомляли редакцію «RIA плюс», 
що на підприємстві Penoboard, що 
на вулиці Микулинецькій, знову 
у  повітря піднявся стовп їдкого 
диму.

Вогонь спалахував 
знову 

У головному управлінні ДСНС 
в області повідомили, що триває 
розбір конструкцій, нового займан-
ня немає. Однак читачі надсилали 
відео, де чітко видно вогонь.

Ми поспілкувалися з працівни-

ками АЗС Shell, яка межує з заво-
дом пінопласту. Всього за кілька 
десятків метрів від підприємства, 
де була пожежа, стоять заправочні 
колонки. Оператор заправки Сер-
гій Музика розповів, що близько 
8.30 вони бачили дим, який йшов 
із підприємства.

— Ми думаємо, що було знову 
займання, приїжджала пожежна 
машина, — каже він.

Також він розповів — АЗС працює 
в звичному режимі. 10 вересня за-
правка не працювала від ранку орі-
єнтовно до 15 години, коли була 
пожежа. Коли небезпека минула — 
роботу АЗС відновили.

Керівництво не дало  
коментарів 

Ми спробували поспілкуватися 
з керівництвом підприємства. Як 
повідомив охоронець на пропускно-
му пункті, вони наразі на території 
заводу, однак поки що не готові 
надавати коментарі щодо пожежі.

Потрапити на територію нам та-
кож не вдалося. Робітники, яких 
ми зустріли, розповіли, що зранку 
дійсно було загоряння, ймовірно, 
недогасили вогонь і він знову по-
чав поширюватися. Але займання 
швидко ліквідували.

Станом на 10.15 на території ще 
перебували працівники ДСНС.

За науковими даними вста-
новлено, що пил, пари та вод-
ний розчин фенолу дуже швид-
ко всмоктуються, подразнюють 
слизові оболонки і мають вплив 
на нервову систему. До ознак 
гострого отруєння фенолом 
відносяться: чхання, кашель, 
запаморочення, головний біль, 
блідість шкіри, нудота. При 
важкому отруєнні може настати 
втрата свідомості.

При потраплянні формальде-
гіду у організм спостерігаються 
блідість, загальне нездужання, 
головний біль, утрудненне ди-

хання. При потраплянні фор-
мальдегіду вражається нервова 
і репродуктивна системи та очі.

При постійному вдиханні фе-
нолу і формальдегіду можуть ви-
никати гострий бронхіт, запаль-
ні процеси слизової оболонки 
очей, наростаючі запаморочен-
ня, утруднення дихання, відчут-
тя страху, нудота, слабкість.

Отже, зважаючи на отруйні 
властивості фенолу і формальде-
гіду, при перевищенні їх рівнів, 
перебування дітей та дорослих у 
поруч з осередком категорично 
заборонене.

Довідка
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У 3 ЧИ В 30 РАЗІВ ВИЩЕ ЗА НОРМУ? 
ЯК ЗМІНЮВАЛИ ПОКАЗНИКИ 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Від ранку 10 вересня місцеві жи-
телі у соцмережах били на сполох. 
Люди сперечалися, чи можна ви-
ходити на вулицю, на якій відстані 
від згорілого підприємства можна 
гуляти з дітьми і чи варто зачиняти 
вдома вікна.

Чому змінювали 
цифри

Фахівці Тернопільського обласно-
го центру контролю та профілактики 
хвороб лише о 17.00 10 вересня нада-
ли інформацію про збільшення вміс-
ту фенолу та формальдегіду в пробах 
атмосферного повітря у центральній 
частині міста та на «Дружбі». Після 
чого порадили обмежити прогулянки 
і щільно зачинити кватирки.

— Наші бригади працювали 
на межі забруднення, житлової за-
будови, в центрі міста та на масиві 

«Дружба». Всього працювали 11 бри-
гад на 11 локаціях, — розповіла за-
ступниця генерального директора із 
впровадження системи управління 
якістю Юлія Кравчук.

За результатами дослідження, фа-
хівці 10 вересня з’ясували, що вміст 
фенолу становив 0,03–0,33 мг/м3 
(!) при нормі 0,01 мг/м3. Тобто 
перевищення показників подеку-
ди було в 33 рази більше за нор-
му. Вміст формальдегіду — 0,060–
0,069 мг/м3 при нормі 0,035 мг/м3 — 
майже вдвічі. Це за  адресами: 
Чернівецька, Торговиця, Гетьмана 
Мазепи, Карпенка. Повідомлення 
про це на сторінці Тернопільсько-
го обласного центру профілактики 
хвороб з'явилося о 17.46 10 вересня. 
А вже о 21.57 у дописі показник став 
зовсім іншим: вміст фенолу стано-
вив 0,03–0,033 мг/м3 (!) при нормі 
0,01 мг/м3. А це втричі більше. Яким 
цифрам вірити? Скріни додаємо. 

Наслідки  Два дні поспіль тернополяни 
зі своїх вікон бачили стовпи чорного 
диму та змушені відчувати жахливий 
сморід. Усе через пожежу, яка виникла 
на підприємстві, що на Микулинецькій. 
Не лише міська влада забула 
проінформувати населення вчасно, але 
й показники замірів чомусь змінювали. 
Чи безпечно зараз перебувати на 
вулицях Тернополя і яких правил варто 
дотримуватися – дізнавалися журналісти 
«RIA плюс»

звернулися до Тернопільського об-
ласного центру контролю та про-
філактики хвороб за поясненням, 
які ж показники є правильними і 
чому цифри, вказані в документах 
та на сторінці установи у Фейсбук 
відрізняються. Коментувати історію 
змін журналістам відмовилися.

Чи зараз безпечно
— Зранку 11 вересня бригада 

знову ж таки виїхала по тих самих 
точках. У район ринку «Західний», 
масив «Дружба», у центрі на вули-
ці Грушевського. Аби перекона-
тися, що в повітрі не перевищені 
допустимі граничні концентрації 
формальдегіду, фенолу після ран-
кового задимлення, — повідомила 
пані Кравчук.

— Є результати по двох точках 
в  зоні забруднення — це вулиці 
Чернівецька та Торговиця. Так, 
при нормі фенолу 0,01 мг/м3 ми 
маємо 0,004 мг/м3. А ось при нор-
мі формальдегіду 0,035 мг/м3 наші 
результати показали 0,01 мг/м3. У 
повітрі не перевищені граничні кон-
центрації. Наші фахівці провели до-
слідження ще в трьох інших точках 
і чекаємо на результати, — сказала 
Юлія Кравчук 

Фахівці відзначають, що повітря 
після пожежі відновлюється швид-
ко. Його стан обіцяють моніторити 
протягом цього тижня. А ось терно-
полянам порекомендували уникати 
місць, де є масштабні пожежі чи 
димові завіси. Тоді краще закрити 
всі вікна та перебувати вдома.

У результатах аналізів проб повітря в Тернопільському обласному центрі контролю і 
профілактики хвороб дописали нулі. Коментувати історію змін журналістам відмовилися

Фахівці виїжджали на вулиці брати проби повітря в захисних костюмах, а жителі міста 
на Дружбі та в Центрі цілий день дихали забрудненим повітрям
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 � на територіальному рівні — 
оперативно-черговими служ-
бами на пунктах управління 
Ради міністрів Автономної 
Республіки Крим, обласних, 
Київської та Севастополь-
ської міських держадміні-
страцій;
 � на місцевому рівні — чер-
говими службами місцевих 
органів виконавчої влади 
(органів місцевого самовря-
дування);
 � на об’єктовому рівні — дис-
петчерськими (черговими) 
службами об’єктів, на яких 
створено спеціальні, локальні 
та об’єктові системи опові-
щення.

Також при ОВА діє Департамент 
з питань оборонної роботи, цивіль-
ного захисту населення та взаємодії 
з правоохоронними органами. І цей 
орган був повідомлений про над-
звичайну подію, запевнив Сергій 
Данілін.

Тому і 10, і 11 вересня ми зверта-
лися до ОВА, аби там прокоменту-
вали, що цей Департамент зробив, 
а точніше — чому нічого не робили, 
якщо їм головне управління ДСНС 
області повідомило про надзвичайну 
подію.

Як повідомила речниця ОВА 

Хто має повідомляти про ймовірну хімічну небез-
пеку у разі застосування хімічної зброї ворогом? 
Ще у 2022 році на державних ресурсах офіційно 
оприлюднили, що «насамперед потрібно орієн-
туватися на повідомлення державних установ. 
Стежити за інформацією від ДСНС, армії, уряду». 
Міністерство охорони здоров’я оприлюднило 
інструкцію для громадян із вказівками, що роби-
ти у разі хімічної атаки або аварії на хімічному 
підприємстві. Про це повідомляє Telegram-канал 
МОЗ.
Як зазначили в МОЗ, кожен повинен знати базові 
правила поведінки під час них.
Відтак у разі витоку хімічних речовин міністер-
ство радить:

	� щільно зачинити вікна та двері, вентиляційні 
отвори, димоходи;

	� заклеїти щілини у вікнах папером чи скотчем;
	� увімкнути телевізор чи радіо для отримання 
подальших вказівок;

	� попередити близьких про небезпеку та можливу 
евакуацію;

	� вимкнути побутові прилади та газ.
	� У разі евакуації під час хімічної атаки або аварії 
потрібно:

	� взяти з собою аптечку;
	� одягнутись так, щоб залишилося якомога менше 
відкритої шкіри;

	� використовувати протигази або ватно-марлеві 
пов’язки, змочені водою або краще 2-5% розчи-
ном питної соди (при ураженні хлором), оцтової 
або лимонної кислоти (при ураженні аміаком);

	� залишити приміщення, використовуючи сходи;
	� не торкатись ніяких предметів, не наступати у 
калюжі;

	� нічого не їсти і не пити.
У разі аварій з викидом хлору у МОЗ рекоменду-
ють пересуватися по підвищеннях, а у разі викиду 
аміаку — низинами. У цьому разі медики рекомен-
дують якомога швидше залишити зону ураження, 
рухаючись поперек потоку повітря чи вітру.
Важливо слідкувати за повідомленнями офіцій-
них джерел інформації та чітко дотримуватись 
інструкцій, які вони надають.

Що робити у разі хімічної небезпеки

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Не минуло й доби, коли Терно-
пільська міська рада і всі дотичні 
структури нарешті вирішили дати 
інформацію, щоб тернополяни 
обмежили перебування на сві-
жому повітрі й позачиняли ква-
тирки.

«Цілий день всі ходили, гуля-
ли, дихали, — написала у Фейсбук 
головна редакторка «20  хвилин» 
Наталія Бурлаку. — Коли зранку 
журналістка «20 хвилин» запитува-
ла у міськраді, чому ніхто не пові-
домляв населення про те, що варто 
робити, поки з'ясують всі обставини 
пожежі на Микулинецькій, то нас 
лиш скеровували до рятувальників, 
які цілий день гасили займання. Але 
ми обов'язково розкажемо і про 
підприємство, і про дозволи, і про 
те, хто і як має сповіщати людей 
у випадку небезпеки. Ми живемо 
в умовах війни, і в нас точно має 
бути чіткий алгоритм дій, а не хто 
коли прокинувся».

У соцмережах розгорівся шквал 
негативних коментарів. І всі хотіли 
знати: чому ніхто нічого не робив?

«2023.Тернопіль. Майже за добу 
після пожежі: «Зачиніть вікна»…

1986. Чорнобиль. Через місяць 
після трагедії: «Зачиніть вікна».

Ага… Щоб уже не вивітрилося те, 
що залетіло. Тернопільська міська 
рада, на людей начхати, як при совє-
тах?» — написала на власній сторін-
ці у Фейсбук відома тернопільська 
журналістка Тетяна Тарасенко.

Тернополяни обурювалися, що 
після нічної пожежі 10 вересня, че-
рез яку місто вкрило густим чорним 
димом, влада майже через 16 годин 
попередила, що варто закрити вік-
на і не виходити на двір. До того 
ніяких роз'яснень та рекомендацій 
не давали.

Переводять стрілки 
і все 

Зранку 10 вересня журналістка 
«RIA плюс» працювала на місці 

події, показуючи масштаби поже-
жі на підприємстві, що виготовляє 
сендвіч панелі. Ми також звернулися 
за роз'ясненням до медиків, як діяти 
у такому випадку, як захистити себе 
чи дітей. Коли запитали у міській 
раді, чому влада не сповістила на-
селення про те, що відбувається, чи 
є хімічна загроза, нас просто скеру-
вали до ДСНС.

— З відповідними питаннями вам 
варто звертатися до фахівців ДСНС 
у Тернопільській області. Бо саме 
вони визначають рівень загрози. 
Якби була небезпека, то вони пові-
домили до міської ради. У Тернопо-
лі є окремі датчики, які вимірюють 

якість повітря у різних мікрорайо-
нах. Наразі датчик показує цифру 
48, а це означає, що повітря чисте, — 
повідомила речниця міськради 
Мар’яна Зварич зранку 10 вересня.

Вважаємо, що влада в Тернополі 
провалила операцію з оповіщення 
населення у випадку надзвичайних 
ситуацій. Адже майже до 19.00 ні-
хто не повідомляв, як діяти тер-
нополянам, ніяких рекомендацій 
не надавали.

Хто має повідомити 
про аварію?

Як ми з'ясували, про аварію 
на місцевому рівні мають повідом-
ляти місцеві органи виконавчої 
влади, повідомив речник головного 
управління ДСНС в області Сергій 
Данілін, посилаючись на Постано-
ву Кабміну від 27 вересня 2017 р. 
№ 733 пункт 28.

Отож, оповіщення про загрозу 
виникнення або виникнення над-
звичайних ситуацій здійснюється:

У соцмережах 
розгорівся шквал 
негативних 
коментарів. І всі 
хотіли знати: чому 
нічого не робили?

ТЕМА

Надзвичайна подія  Влада 
провалила операцію зі сповіщення та 
надання рекомендацій тернополянам.  
Коли трапилася пожежа на підприємстві в 
Тернополі 10 вересня, вчасної комунікації 
із населенням ми не побачили. І, 
зважаючи на те, що далі живемо в умовах 
війни, важливо розуміти, хто і як повинен 
діяти у випадку хімічної чи будь-якої іншої 
небезпеки

ЧОМУ НЕ ПОПЕРЕДИЛИ ПРО ЗАГРОЗУ 

Повторний аналіз повітря на трьох забруднених вулицях внаслідок пожежі зробили о 21 
годині 10 вересня. Рівень фенолу і формальдегіду уже не перевищував допустимі значення
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Ганна Василенко, не робили нічо-
го, адже це не подія, яка стосується 
життєдіяльності всієї області.

— Це не надзвичайна ситуація, 
а надзвичайна подія місцевого рів-
ня. Вона не потребувала оповіщен-
ня на території області, — відповіла 
Ганна Василенко.

Повідомили міську 
раду і всіх дотичних 

Натомість рятувальники під-
твердили, що мова справді йде про 
надзвичайну подію, і на рівні міста 
також було повідомлено міську раду 
і решту дотичних служб, запевнив 
Сергій Данілін.

«RIA плюс» знайшли у відкри-
тих джерелах документ № 8/3/6 від 
29.01.2021  року Про внесення 
змін до рішення міської ради від 
05.01.2011 р. № 6/4/51 «Про за-
твердження положень про викона-
вчі органи міської ради». Додаток 
№ 2. Це положення про управління 
надзвичайних ситуацій.

Пункти 2.6–2.9 цього Положення 
дають чітку відповідь, хто, коли, кого 
і яким чином мав інформувати, але 
про надзвичайну ситуацію, а не по-
дію. Про подію — ані пари з вуст. 
Тому ми вкотре звернулись до реч-
ниці міськради Мар’яни Зварич, аби 
надали журналістам чіткий план дій 
у випадку НП.

— Після отримання від ДСНС ін-
формації про необхідність доведення 
повідомлень до населення про пев-
ний вид ситуацій, ми доводимо ін-
формацію через офіційні джерела та 
ЗМІ, — зазначила Мар’яни Зварич. — 
Дана ситуація (пожежа — прим. авт.) 
не класифікувалася як надзвичайна 
ситуація, було перевищення показ-
ників якості повітря.

У випадку інших загроз чи ситуа-
цій, кожна з яких має свій порядок 
дій щодо оповіщення, — використо-
вуються відповідні системи — си-
рени, гучномовці тощо, повідомила 
речниця міськради.

Заворушилися 
надвечір 

За дослідження стану якості пові-
тря в місті відповідає державна уста-
нова — «Тернопільський обласний 
центр контролю та профілактики 
хвороб МОЗ», яка проводить дослі-
дження радіаційного фону та інші 
проби атмосферного повітря, додає 

речниця міськради Мар’яна Зварич.
— Тернопільська міська рада 

отримує дані від ДУ «Тернопіль-
ський ОЦКПХ МОЗ», — повідомила 
Мар’яна Зварич. — Вчора (10 верес-
ня — прим. авт.) дані були оприлюд-
нені одразу, як ми отримали відпо-
відні повідомлення на офіційному 
сайті міської ради, через сповіщення 
у додатку «е‑Тернопіль».

Додамо, що це повідомлення 
з'явилося в додатку о 18.50, тобто 
майже через 16 годин після події.

«Жителям «Дружби» і централь-
ної частини просять обмежити пе-
ребування на відкритому повітрі і 
закрити вікна і кватирки. Очікувати 
додаткової інформації про зняття 
обмежень», — цитуємо.

Інформування у випадку будь-
якої небезпеки здійснюється через 
офіційні джерела поширення, які є 
доступні. Насамперед — це офіцій-
ний сайт органу місцевого самовря-
дування, соціальні мережі, системи 
сповіщень та оповіщень, зазначила 
Мар’яна Зварич.

Як бачимо, на сайті міськради 
10 вересня було два повідомлення, 
одне суто про пожежу, яка сталась, 
друге — про рекомендації не вихо-
дити на двір і про те, що вміст шкід-
ливих речовин у повітрі збільшений. 
Але що робити людям, як рятува-
тись або як діяти, якщо цілий день 
перебували на дворі і надихались 
шкідливими випарами — ані слова.

Тернопільський обласний ла-
бораторний центр 10  вересня 
о 23.15 повідомив на своїй сто-
рінці у соцмережі про повторний 
аналіз повітря о 21.00 і заспоко-
юючу довідку про всюдисущий 
формальдегід, з яким всі живуть 
у побуті роками.

На сайті міської ради інформація 
про повторний аналіз повітря з'я-
вилася лише 11 вересня, що вночі 
повітря у місті уже було в межах 
норми.

«Відповідно до проведених дослі-
джень 10 вересня 22.00 год, можемо 
зробити висновки, що після лікві-
дації пожежі виділення фенолу та 
формальдегіду припинилося. Від-
бувся процес розсіювання даних 
сполук в атмосферному повітрі, про 
що свідчать показники замірів, які 
проводили фахівці ДУ «Тернопіль-
ський ОЦКПХ МОЗ», — йдеться 
у повідомленні.
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17.	 У виробничому та складсько-
му приміщеннях відсутній 
внутрішній протипожежний 
водопровід.

18.	 Відсутній план реагування 
на надзвичайні ситуації.

19.	 Не проведено ідентифікацію 
об'єкта для виявлення дже-
рел та чинників небезпеки.

20.	 Керівник та відповідальна 
особа не пройшли функці-
ональне навчання з питань 
цивільного захисту, у тому 
числі правилам техногенної 
безпеки.

21.	 Відсутня декларація відпо-
відності матеріально-техніч-
ної бази суб`єкта господа-
рювання вимогам законо-
давства і питань пожежної 
безпеки.

— На переконання судової 
колегії, порушення вимог за-
конодавства у сфері пожежної 
безпеки та у сфері цивільно-
го захисту, що залишились не 
усунутими, створюють загрозу 
життю та здоров'ю людей, — по-
становила колегія апеляційного 
суду. — Відповідачем не надано 
жодних доказів усунення вияв-
лених порушень та звернення до 
позивача з метою проведення 
позапланової перевірки чи са-
мого акту такої перевірки, який 
би встановлював факт повного 
усунення порушень вимог за-
конодавства у сфері цивільного 
захисту, пожежної та техногенної 
безпеки.

У свою чергу, зазначив суд, на-
явність хоча б одного порушен-
ня, яке створює загрозу життю 
та здоров'ю людей, є безумовною 
підставою для застосування за-
ходів реагування.

— Таким чином колегія суддів 
констатує, що наявність вста-
новлених порушень впливає на 
ризик виникнення надзвичайної 
ситуації, аварії чи пожежі та, як 
наслідок, може спричинити за-
грозу життю і здоров'ю людей, а 
також неможливість її ефективної 
ліквідації та рятування людей, а 
тому повне зупинення експлуата-
ції будівель є належним заходом, 

направленим на захист життя і 
здоров'я людей, — йдеться у ма-
теріалах справи. 

Апеляційну скаргу Товариства 
з обмеженою відповідальністю 
«ВКФ «Еліт Пласт» колегія суддів 
залишила без задоволення, а рі-
шення Одеського окружного ад-
міністративного суду — без змін.

Постанова суду апеляційної ін-
станції  була від 7 березня 2023 
року. Вона набирає законної 
сили з дати її прийняття та оскар-
женню в касаційному порядку до 
Верховного суду не підлягає, за 
винятком випадків, перелічених 
у пункті 2 частини 5 статті 328 
КАС України.

Чи подавали представники 
компанії касаційну скаргу? На-
разі встановити не вдалося. Ми 
звернулися до головного управ-
ління ДСНС області з інформа-
ційним запитом. Запитали і про 
виявлені порушення, і просили 
нормативні документи, хто і коли 
дозволив працювати підприєм-
ству з підвищеною пожежною 
небезпекою в межу із заправкою, 
неподалік центру міста та жит-
лової забудови. Щойно нам на-
дадуть відповіді, опублікуємо їх. 

Ми також намагалися отрима-
ти коментарі від керівництва та 
представників фірми. Телефонні 
номери, які є у відкритих джере-
лах, є недоступними. Наші жур-
налісти протягом 10-12 вересня 
були на місці події та зверталися 
через охоронців з пропозицією 
почути думку керівництва ком-
панії. Ми також залишили свої 
контактні дані для зв'язку. Однак 
усі наші спроби там, ймовірно, 
проігнорували. На момент виходу 
газети в друк жодної реакції ми 
не отримали.

приміщення не відділені від 
виробничого приміщення 
протипожежною перегород-
кою з класом вогнестійкості 

ЕІ 90 та протипожежними 
перекриттями 3-го типу.

9.	 На об'єкті шляхи евакуації 
не обладнані евакуаційним 
освітленням.

10.	 Не проведено заміри опору 
ізоляції і перевірку спра-
цювання приладів захисту 
електричних мереж та елек-
троустановок від короткого 
замикання.

11.	 Об’єкт не обладнано систе-
мою блискавкозахисту.

12.	 Об’єкт не обладнано систе-
мою автоматичного пожежо-
гасіння, відповідно до вимог 
ДБН В.2.5-56:2014 «Системи 
протипожежного захисту».

13.	 Об’єкт не обладнано систе-
мою пожежної сигналізації 
відповідно до вимог ДБН 
В.2.5-56:2014 «Системи про-
типожежного захисту».

14.	 Об’єкт не обладнано сис-
темою керуванням евакую-
ванням (в частині системи 
оповіщення про пожежу і 
покажчиків напрямку ева-
куювання і типу СО-2 від-
повідно до вимог ДБН В.2.5-
56:2014 «Системи протипо-
жежного захисту».

15.	 Об’єкт не обладнано систе-
мою димовидалення відпо-
відно до вимог ДБН В.2.5-
56:2014 «Системи протипо-
жежного захисту».

16.	 Зовнішнє пожежогасіння 
не забезпечене від пожеж-
них гідрантів відповідно до 
вимог ДБН В. 2.5-74:2013 
«Водопостачання. Зовнішні 
мережі та споруди».

Рішення суду першої інстанції 
— https://reyestr.court.gov.ua/
Review/107123527 
Постанова апеляційного суду 
— https://reyestr.court.gov.ua/
Review/109431745 

Довідка

ТЕМА

дом першої інстанції норм ма-
теріального та процесуального 
права, просить скасувати його та 
прийняти нове, яким відмовити в 
задоволенні позову, — йдеться у 
матеріалах справи. — Представ-
ником апелянта не наведено жод-
них доводів та мотивів незгоди з 
рішенням суду першої інстанції, з 
посиланням на відсутність елек-
троенергії».

Натомість представник ряту-
вальників просив залишити су-
дове рішення першої інстанції 
без змін.

Порушення 
залишилися

Судова колегія зазначає, що з 
первісно виявлених 29 порушень 
на час розгляду даної справи у 
суді першої інстанції відповіда-
чем усунуто 8 із них.

Відповідно до Акту огляду від 
10 жовтня 2022 року №116, ТОВ 
«ВКФ «Еліт Пласт» не усунуло 
наступні порушення:
1.	 З працівниками підприєм-

ства не проведено інструк-
тажі з питань пожежної 
безпеки.

2.	 Керівник та відповідальна 
особа за пожежну безпеку не 
пройшли навчання з питань 
пожежної безпеки.

3.	 На входах у виробничі та 
складські приміщення відсут-
ні таблички із зазначенням 
категорії щодо вибухопожеж-
ної та пожежної небезпеки 
відповідно до вимог ДСТУ 
Б В.1.1-36:2016 «Визначення 
категорій приміщень, будин-
ків та зовнішніх установок за 
вибухопожежною та пожеж-
ною небезпекою», а також 
клас зони згідно з «Прави-
лами будови електроуста-
новок. Електрообладнання 
спеціальних установок».

4.	 Складські приміщення не 
відділені від виробничих та 
адміністративних приміщень 
протипожежними перегород-
ками 1-го типу і перекрит-
тями 3-го гину.

5.	 У вбудованих адміністратив-
них приміщеннях в сходовій 
клітці між поверхами влаш-
товані забіжні східці.

6.	 З 2-го поверху вбудованих 
адміністративних приміщень 
відсутній другий евакуацій-
ний вихід,

7.	 У будівлі між виробничим 
приміщенням та вбудова-
ними адміністративними 
приміщеннями не здійсне-
но вогнезахисну обробку 
металевих косоурів сходової 
клітки засобами вогнезахи-
сту, які забезпечують клас 
вогнестійкості не менше R60.

8.	 Вбудовані адміністративні 

Суд постановив: 
повністю зупинити 
експлуатацію 
будівлі, що 
на вулиці 
Микулинецькій, 46

БУЛИ ЗАБОРОНИ СУДІВ НА РОБОТУ 
ПІДПРИЄМСТВА У ТЕРНОПОЛІ
Пожежа  Суд ще рік тому заборонив 
роботу ТзОВ «ВКФ «Еліт Пласт» на 
Микулинецькій, де 10 вересня трапилась 
пожежа. «RIA плюс» дізналася, які 
порушення виявили рятувальники на 
підприємстві. Там навіть не обладнали 
системи автоматичного пожежогасіння 
та сигналізації. Чи усунули їх на фірмі і що 
вирішили в апеляції? Розповідаємо
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Рятувальники Тернопільщини 
ще два роки тому позивалися до 
суду, аби заборонити роботу під-
приємства, на якому 10 вересня 
2023 року спалахнула пожежа. 

Справу мали розглядати в суді 
Херсонщини, де зареєстроване 
підприємство. Але почалось 
повномасштабне вторгнення — 
і справу на розгляд направили 
до Одеси. Суд першої інстанції 3 
листопада 2022 року постановив: 
повністю зупинити експлуатацію 
будівлі, що на вулиці Микули-
нецькій, 46, — до повного усу-
нення порушень вимог законо-
давства у сфері техногенної та 
пожежної безпеки. 

Що ми знайшли в 
реєстрі

За матеріалами справи в Ре-
єстрі судових рішень, у грудні 
2021 року Головне управління 
Державної служби України з 
надзвичайних ситуацій у Терно-
пільській області звернулось до 
суду першої інстанції з позовом, 
у якому просило зобов’язати То-
вариство з обмеженою відпові-
дальністю «ВКФ «Еліт Пласт» зу-
пинити експлуатацію будівлі, що 
розташована за адресою: 46000, м. 
Тернопіль, вул. Микулинецька, 
46, до повного усунення пору-
шень вимог законодавства у сфері 
техногенної та пожежної безпеки, 
зазначених у даній заяві.

«В обґрунтування позовних 
вимог позивач зазначив, що ви-
явлені у відповідача порушення є 
особливо небезпечними та ство-
рюють загрозу життю та здоров'ю 
людей, а тому експлуатація тако-
го об'єкта підлягає зупиненню до 
усунення виявлених порушень», 
— йдеться у матеріалах справи. 

Рішенням Одеського окружно-
го адміністративного суду від 3 
листопада 2022 року позов ря-
тувальників задовольнили. При 
вирішенні спору суд виходив з 
того, що відповідач не надав до 
суду доказів усунення жодного 
з порушень пожежної безпеки, 
виявлених у ході перевірки, а від-
так, враховуючи ступінь небез-
пеки, яку створюють не усунені 
порушення, є всі підстави для 
зупинення експлуатації будівлі 
відповідача та обмеження до них 
доступу.

Невдовзі представник фірми 
подав апеляційну скаргу. 7 бе-
резня 2023 року  колегія П’ятого 
апеляційного адміністративного 
суду розглянула апеляцію та ви-
несла постанову.  

«Не погодившись із судовим рі-
шенням, ТОВ «ВКФ «Еліт Пласт» 
подало апеляційну скаргу, в якій, 
посилаючись на порушення су-

Площа горіння — 9 тисяч м. кв. Загальна площа будівлі 13 000 м кв., зі стінами з сендвіч-
панелей та металевим покриттям на металевих фермах. Будівля була заповнена пінопластом
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Та чи змінилася ситуація за рік? 
За інформацією начальниці від-
ділу дошкільної, середньої та 
позашкільної освіти управління 
освіти і науки Тернопільської 
міської ради Ірини Сум, станом 
на шосте вересня 2023 року, ці 
садочки відкриті. А питання з 

первинними укриттями посту-
пово у деяких закладах ще досі 
вирішують.

— Якщо говорити за садочок 
№  11, то  під час будівництва 
цього закладу не передбачили ні 
підвалу, ні сховища. Тож адміні-
страція садочка підписала угоду 
з адміністрацією школи № 8 і 
на випадок повітряної тривоги 
вихованці будуть разом зі шко-
лярами. Садочок знаходиться до-

приступити до  облаштування 
укриття. Там потрібно не лише 
встановити лавки, а й привести 
до ладу стіни, зробити вентиля-
цію, — кажуть в управлінні.

На ліквідацію надзвичайної 
ситуації в первинному укритті 
Тернопільської класичної гімназії 
виділили з бюджету 400 000 гри-
вень. Що сталося за літо у під-
вальному приміщенні — розповіла 
Ірина Сум.

— На прилеглій до гімназії те-
риторії стався прорив системи з 
гарячою водою. Через що всі стіч-
ні води опинилися у підвальному 
приміщенні навчального закладу. 
І там треба було ліквідувати ситу-
ацію, привести первинне укриття 
до ладу, щоб діти не перебували 
у відсирілому приміщенні, щоб 
там було комфортно, — каже 
начальниця відділу дошкільної, 
середньої та позашкільної освіти 
управління освіти і науки.

Окрім двох вищезазначених 
шкіл, ремонтні роботи в укрит-
тях профінансували ще для семи 
закладів Тернополя. Це пере-
важно поточні ремонти. Олена 
Пельвецька розповіла про суми 
витрат у 2023 році на кожен за-
клад загальної середньої освіти:

 � школа № 4 – 450 000 гривень;
 � школа № 5 – 479 000 гривень;
 � школа № 7 – 1 000 000 гривень;
 � школа № 11 – 2 746 600 гри-
вень;
 � школа № 19 – 340 000 гривень;
 � школа № 21 – 555 300 гривень;
 � школа № 23 – 326 000 гривень.

Майже 1 300 000 
дали на садки 

Минулого року журналісти 
«RIA плюс» повідомляли, що че-
рез відсутність первинних укрит-
тів з першого вересня двері для 
вихованців не відкрили тернопіль-
ські садочки № 11, № 16, № 18. 
Тоді задля безпеки дітей та пра-
цівників, батькам запропонували 
розподілити малечу у найближчі 
заклади дошкільної освіти.
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В укриттях дитячих садочків ставлять не лише стільці зі столами, а й ліжка для 
найменших

ВИДІЛИЛИ МІЛЬЙОНИ НА УКРИТТЯ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Традиційно напередодні нового 
навчального року комісія виїж-
джає до кожної школи та переві-
ряє наявність та стан первинних 
укриттів. Начальниця відділу 
дошкільної, середньої та позаш-
кільної освіти управління освіти 
і науки Ірина Сум переконує, усе 
перевірили.

Які школи отримали 
гроші 

— До першого вересня всі за-
клади загальної середньої освіти 
приводили укриття до ладу. Одні 
потребували поточних ремонтних 
робіт чи прибирання, а ось інші — 
усунення аварійних ситуацій та 
покращення умов. Станом на шо-
сте вересня, ремонтні роботи в за-
кладах загальної середньої освіти 
не проводять. Можливо, ще десь 
завершують прибирання, — каже 
співрозмовниця.

7 796 900  гривень отримають 
школи в Тернополі 

1,5 мільйона гривень виділи-
ли для облаштування укриття 
в школі № 24. Ще раніше ди-
ректор навчального закладу Ігор 
Каразія розказував журналістам 
«RIA плюс» про те, що мають 
додаткове велике приміщення, 
облаштування якого дозволить 
навчатися всім дітям в одну зміну. 
Наразі одночасно в укритті шко-
ли можуть перебувати 500 учнів, 
а після ремонту додаткового при-
міщення — 1600.

В управлінні освіти і науки роз-
повіли, на які саме роботи будуть 
витрачати кошти.

— Перед тим, як приступати 
до облаштування укриття в до-
датковому приміщенні, необхід-
но зробити підвищення ґрунтових 
вод, каналізаційні стоки, щоб туди 
не потрапляла вода. Ці роботи 
мають виконати за п'ять місяців 
і виділили на них 4,5 мільйона 
гривень. Тільки потім зможуть 

Гроші  Наявність укриття – головна 
умова для відкриття шкіл та садочків 
під час воєнного стану. Воно має 
бути безпечним та комфортним для 
перебування як дітей, так і працівників

За вісім місяців 
2023 року на 
укриття в закладах 
освіти виділили 
понад 9 мільйонів 
гривень

Загалом укриття у школах в задовільному стані і перевірка погодила перебування там 
дітей, запевняють в управлінні освіти

сить-таки близько. Діти в школі 
навчатимуться за змішаною фор-
мою, тож місця у сховищі ви-
стачить всім, — розповідає пані 
Сум. — Що стосуються садочків 
№ 16 та № 18, то на території 
закладів будуть зводити укрит-
тя за новою технологією. Наразі 
готують відповідні документи і 
згодом братися до  виконання 
робіт. Для вихованців ці два са-
дочки також відкриті. На випадок 
повітряної тривоги діти з вихова-
телями будуть спускатися в укрит-
тя спеціалізованої школи № 7 та 
НВК «Школа-колегіум Патріарха 
Йосифа Сліпого». Вже підписали 
відповідні угоди.

Ми перевірили 
маршрут

Журналісти «RIA плюс» про-
клали маршрут і за допомогою 
онлайн-додатків дізналися від-
стань садочків від шкіл.

За даними Google Maps, від-
стань від садочка № 11 до шко-
ли № 8–20 метрів. Відстань від 
садочка № 16 до спеціалізованої 
школи № 7–350 метрів, а ось від 
садочка № 18 до НВК «Шко-
ла-колегіум Патріарха Йосифа 
Сліпого» — 110 метрів.

Відповідно до державних буді-
вельних норм України В.2.2–5-
97 «Будинки і споруди. Захисні 
споруди цивільного захисту», за-
хисні споруди мають бути розта-
шовані на відстані 500 метрів від 
закладу освіти. Водночас фахівці 
ДСНС України рекомендували, 
щоб укриття були розташовані 
від закладу освіти на  відстані 
до 100 метрів.

Варто враховувати багато чин-
ників щодо евакуації учасників 
освітнього процесу. Адже в дітей 
дошкільного віку під час повітря-
ної тривоги може бути денний 
сон, й у  такій ситуації діти та 
працівники потребуватимуть ще 
більше часу для евакуації. У хо-
лодну пору року всім учасникам 
освітнього процесу необхідно 
більше часу для одягання, а дітям 
дошкільного віку треба допомогти 
одягнутися.

Також ми поцікавилися, чому 
укриття у  садочках №  18  та 
№ 16 не зробили раніше, адже 
повномасштабне вторгнення три-
ває понад рік.

— Через повномасштабне 
вторгнення чимало дітей виїж-
джали за кордон, а деякі просто 
припинили відвідувати заклади 
дошкільної освіти. Як резуль-
тат — кількість дітей у садочках 
зменшилася. У нашому садочку 
№ 18 немає підвалів та укриттів, 
тому у 2022 році нашим вихо-
ванцям та вихователям запропо-
нували тимчасово перевестися 
в інші заклади, — каже керівниця 
ясла-садка № 18 Галина Кова-
лець. — Влітку 2023 року ми по-
рушили питання щодо віднов-
лення роботи садочка № 18, але 
не знали, як на це відреагують 
батьки і чи повернуться діти. За-
раз бачимо, що поступово діти 
повертаються і наразі щодня са-
док відвідують близько 80 осіб. 
А отже і є доцільність вкладати 
гроші в побудову укриття, бо 
мова йде не про малі кошти.

Щодо фінансування, то  по-
будова та облаштування пер-
винних укриттів у  садочках 
№ 16 та № 18 обійдеться в понад 
1 000 000 гривень.

— Садочок №  16  отримає 
на побудову та облаштування 
сховища 587 360 гривень, а ось 
садочок № 18–570 000 гривень. 
Я не бачила архітектурний план, 
що саме там будуть робити, але 
фахівці нам пояснили, що такий 
варіант безпечний під час пові-
тряних тривог. І цей архітектур-
ний план пройшов експертизу. 
Крім того, на дооблаштування 
укриття 140 000 гривень отримав 
садочок № 2, вони мають доро-
бити в укритті дрібні деталі, — 
наголошує пані Пельвецька.

Який саме буде мати вигляд 
укриття у  садочках №  16  та 
№  18  керівниці закладів ще 
не знають. Зі слів Галини Ко-
валець, фахівці лише приходили і 
робили різні заміри, а ось до кін-
ця вересня мають вже показати 
розроблений проєкт і далі при-
ступати до роботи.

Керівниця садочка № 18 на-
голосила, їй також цікаво, яке 
рішення запропонують фахівці, 
адже головне, щоб дітям там 
було комфортно та безпечно. 
Як тільки проєктна документація 
з’явиться — журналістам «RIA 
плюс» обіцяли все розповісти та 
показати.

ОСВІТА
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Коли заборонений продаж 
алкоголю

У Тернопільській громаді продовжили час продажу алкоголю. З 24 серпня 
алкогольні, слабоалкогольні напої та пиво продають з 8.00 до 22.00, 
а у закладах, яким встановлений нічний режим роботи – до 23.00, з 
обов’язковою видачею розрахункового документа встановленого взірця.

МИ ПЕРЕВІРИЛИ

працює крамниця. Жінка відпо-
віла, що до 22.00. Тому, мабуть, 
на сходах і була ватага «постій-
них» покупців. Отже, у крамниці 
нам без проблем продали алкоголь 
навіть у недозволений час. Крім 
того, продавчиня не сказала ані 
слова про обмеження.​

Якою була реакція 
поліції?

Поліція оперативно відреагувала 
на матеріал «RIA плюс»: «Ховайте 
в сумку, щоб ніхто не бачив». Як 
журналістки після 21.00 алкоголь 
купували». Вже за кілька днів із 
нами зв’язався дільничний офіцер 
Олександр Токар та попросив про 
особисту зустріч.

За словами правоохоронця, алко-
голь у магазині «Продукти» після 
21.00 продавали не вперше. Однак 
власник заперечував будь-які зви-
нувачення. 

Журналістки Юлія Іноземцева 
та Поліна Дайнега зустрілися з 
офіцером 7 вересня. Вони надали 
поліції свої свідчення і детально 
розповіли про те, як 17 серпня їм 
вдалось придбати алкоголь у цій 
крамниці. Також редакція надала 

«Продукти», що на Привокзаль-
ному майдані, о 21.25. Ще на схо-
дах помітили компанію чоловіків 
у нетверезому стані. Дехто з них 
тримав у руках бляшані банки з 
алкоголем, вони гучно розмовляли 
та палили цигарки.

Привітавшись з продавчинею, 
ми взяли пляшку пива з холо-
дильника. Жінка все це бачила, 
але наші дії не викликали у неї 
жодної реакції. Вона мовчки по-
чекала, поки ми щось виберемо. З 
алкоголем журналістка підійшла до 
каси, продавчиня сказала вартість 

пива (37 гривень – прим. авт.) і 
наказала сховати його у сумку. 
Лише після того, як ми заховали 
пиво, вона провела розрахунок – 
за готівку. 

Чека у магазині не видали. На-
останок ми запитали, до котрої 

В одному з магазинів міста без зайвих запитань продали пиво

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098-821-01-5 

Із 23 вересня 2022 року до 24 
серпня 2023 року (коли набули 
чинності нові правила щодо прода-
жу алкогольної продукції – прим. 
авт.) алкоголь на території Тер-
нопільської громади у магазинах, 
а також закладах ресторанного 
господарства мали право прода-
вати виключно з 10.00 до 21.00. 
У кафе та ресторанах купити на-
пої теж можна було виключно до  
21-ї, а ось споживати — до моменту 
закриття закладу.

Тим не менш, читачі неодно-
разово повідомляли у редакцію 
нашого тижневика, що деякі ма-
газини нехтували обмеженнями і 
продавали алкогольні напої навіть 
у заборонений час. Перевірити до-
брочесність продавців вирушили 
наші журналістки. 17 серпня ми 
провели журналістський експе-
римент і спробували купити пиво 
у магазинах різних мікрорайонів 
міста по 21.00. В одній з крамниць 
це таки вдалось зробити.

Продали пиво без 
зайвих слів

Нагадаємо, як усе відбувалось. 
Журналістки зайшли у магазин 

Події  Журналістки «RIA плюс» 17 
серпня провели експеримент. Ми 
спробували купити алкоголь у магазинах 
Тернополя після 21.00. В одній із 
крамниць нам його продали попри 
заборону. Як на матеріал відреагували 
у поліції і чому довелось зустрітися зі 
слідчим — розповідаємо

На продавчиню, 
яка продала 
алкогольний 
 напій після 21.00, 
склали  
протокол 
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ЗА ПРОДАЖ АЛКОГОЛЮ ПІСЛЯ 21-ОЇ  
ПОЛІЦІЯ СКЛАЛА ПРОТОКОЛ

поліції відзнятий відеозапис того, 
як ми купували пиво.

Того ж дня дільничний Олек-
сандр Токар повідомив, що на 
продавчиню, яка зафіксована на 
відео журналісток і яка продала 
алкогольний напій після 21.00, 

склали протокол за частиною 2 
статті 156 Кодексу України про 
адміністративні правопорушення. 
Надалі поліція пильно стежитиме 
за магазином, чи не порушувати-
муть там більше закон та вказівки 
місцевої влади.

Під час зустрічі зі слідчим журналістки надали свої 
свідчення

РЕКЛАМА

523756_inf
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переписують заяви, у яких просять 
звільнити їх від сплати за харчуван-
ня дітей на 2023/2024 навчальний 
рік, — розповіла Олена П’ятночка.

Крім того, пані П’ятночка на-
голосила, держава перевірятиме 
тимчасове місце реєстрації пе-
реселенців та їх фактичне місце 
проживання. Тож внутрішньо 
переміщеним особам, діти яких 
відвідують освітні заклади Терно-
пільської міської територіальної 
громади, необхідно мати реєстра-
цію саме в Тернополі, а не в ін-
шому регіоні.

Кількість коштів на харчування 
для учнів пільгової категорії:

 � одноразове харчування  — 
45 гривень;
 � дворазове харчування  — 
58 гривень;
 � триразове харчування  — 
78 гривень;
 � чотириразове харчування — 
105 гривень.

Чи є пільги 
в садочках?

З лютого 2023  року вартість 
харчування у дошкільних закла-
дах Тернопільської міської тери-
торіальної громади коливається від 
28 до 59 гривень на день за одну 
дитину. Якщо батьки чи діти не за-
реєстровані в Тернопільській тери-
торіальній громаді:

СОЦІАЛЬНЕ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Наразі в  Тернопільській те-
риторіальній громаді визначили 
11 пільгових категорій для шкіл 
та 17 для дошкільних закладів, які 
можуть харчуватися безплатно або 
з частковою знижкою.

Хто користується 
пільгами у школах 

Станом на травень 2023 року, 
у тернопільських школах безоп-
латно харчувалися 4 000 учнів. Чи 
змінилася статистика на вересень 
і як саме, в управлінні освіти і на-
уки Тернопільської міської ради 
відповісти поки що не готові, адже 
до 15 вересня адміністрації шкіл 
мають зібрати актуальні дані. Проте 
журналістів «RIA плюс» запевнили, 
такі пільги надають:

 � дітям-сиротам та дітям, поз-
бавлених батьківської опіки;
 � дітям із родин, які отримують 
допомогу відповідно до Закону 
України «Про державну соці-
альну допомогу малозабезпе-
ченим сім’ям»;
 � дітям, батьки яких є учасни-
ками бойових дій на терито-
рії проведення АТО (ООС), 
учасниками війни на території 
проведення АТО (ООС);
 � дітям, батьки яких загинули 
під час участі в АТО (ООС). 
А також загиблим (померлим) 
захисникам і захисницям 
України, які брали безпосеред-
ню участь у здійсненні заходів, 
необхідних для забезпечення 
оборони України, захисту без-
пеки населення та інтересів 
держави у зв’язку з військовою 
агресією Російської Федерації 
проти України;
 � дітям, батьки яких отрима-
ли інвалідність під час участі 
в АТО (ООС) та під час без-
посередньої участі у заходах 
спрямованих на захист Укра-
їни під час військової агресії 
Російської Федерації;
 � дітям, батьки яких є захисни-

ками чи захисницями України. 
Якщо батьки брали або беруть 
безпосередню участь у здійс-
ненні заходів, необхідних для 
забезпечення оборони Украї-
ни, захисту безпеки у зв’язку 
з військовою агресією Росій-
ської Федерації проти Укра-
їни;
 � дітям, сім’ї яких перебувають 
у складних життєвих обстави-
нах;
 � дітям, які постраждали внас-
лідок Чорнобильської ката-
строфи;
 � якщо малеча має статус ди-
тини, яка постраждала внас-
лідок воєнних дій і збройних 
конфліктів;
 � дітям з числа внутрішньо пе-
реміщених осіб;
 � дітям з особливими освітні-
ми потребами, які навчаються 
в інклюзивних класах.

Зі слів головної спеціалістки з 
питань загальної середньої освіти 
Олени П’ятночки, переважно всі 
довідки залишаються минулорічні, 
бо рішення про пільгове харчування 

виконком приймає на календарний 
рік, а не навчальний. Проте є деякі 
нюанси.

— Поновити документи треба 
лише у випадку, якщо відбулися 
якісь зміни. Наприклад, якщо за-
хисники та захисниці мають не на-
каз чи довідку з військової частини, 
а вже посвідчення учасника бойо-
вих дій. Також можуть відбутися 
зміни в багатодітних та малозабез-
печених родинах. Та і довідки із 
соціального захисту видають тільки 
на певний період, а далі треба за-
мовляти нову. Крім того, батьки 

Понад 6,7 тисячі 
дітей мають пільги 
на харчування у 
школах і садках. 
Є 17 категорій 
пільговиків

Гроші  Є категорії дітей, які мають право 
на безоплатне харчування або зі знижкою. 
Як отримати пільгу та які документи 
необхідно підготувати — роз’яснюють в 
управлінні освіти

ПІЛЬГИ НА ХАРЧУВАННЯ ДІТЯМ
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 � 40 гривень у перших молод-
ших та молодших групах з 
терміном перебування дітей 
10 годин 30 хвилин, 12 годин;
 � 44 гривні у перших молодших 
та молодших групах з ціло-
добовим перебуванням дітей;
 � 53 гривні у середніх та стар-
ших групах з терміном пере-
бування дітей 10 годин 30 хви-
лин, 12 годин;
 � 59 гривень у середніх та стар-
ших групах з цілодобовим пе-
ребуванням дітей.

За умови, якщо діти або їх бать-
ки зареєстровані у Тернопільській 
міській територіальній громаді, пла-
та за харчування на одну дитину 
на день становить:

 � 28 гривень у перших молод-
ших та молодших групах з 
терміном перебування дітей 
10 годин 30 хвилин, 12 годин;
 � 31 гривню у перших молод-
ших та молодших групах з 
цілодобовим перебуванням 
дітей;
 � 37 гривень у середніх та стар-
ших групах з терміном перебу-
вання дітей 10 годин 30 хви-
лин, 12 годин;
 � 41 гривню у середніх та стар-
ших групах з цілодобовим пе-
ребуванням дітей.

Решту суми покривають із місь-
кого бюджету.

Щодо пільг, то за інформацією 
управління освіти і науки Терно-
пільської міської ради, їх можна 
розділити на дві категорії: повне 
звільнення від плати за харчування 
та 50% знижки. Про кожну катего-
рію розповідаємо окремо.

Станом на  перше вересня, 
678  вихованців дитячих садоч-

ків харчуються у закладах із 50% 
знижкою. Про це журналістам 
«RIA плюс» розповіла керівниця 
відділу розрахунків централізованої 
бухгалтерії дошкільних навчальних 
закладів Тетяна Гасай.

Хто може мати 
знижку 

— На знижку за  харчування 
у розмірі 50% можуть розрахову-
вати багатодітні родини. За умо-
ви, якщо в родині є троє і більше 
дітей, віком до 18 років. Також 
знижку у  садочку можуть дати 
багатодітній родині, у якій одна 
чи дві дитини, віком до 23 років 
і навчається за денною формою 
навчання у закладах загальної се-
редньої, професійно-технічної та 
вищої освіти, — каже пані Гасай.

Для того, аби отримати знижку, 
батьки мають звернутися до адмі-
ністрації дошкільного закладу з 
відповідним переліком документів:

 � заява матері (батька) або 
особи, яка їх замінює, про 
звільнення від плати за хар-
чування;
 � копія свідоцтва про народжен-
ня (всіх неповнолітніх дітей);
 � копія посвідчення або до-
відки, що підтверджує статус 
багатодітної родини.

— Оновлювати документи у до-
шкільному закладі треба лише 
за певних умов. По-перше, якщо 
у складі родини відбулися зміни 
або діти досягли віку 23  роки. 
По-друге, якщо родина змінила 
дошкільний заклад для своїх дітей. 
По-третє, кожного грудня, коли 
приймають нові рішення щодо 
пільгового харчування, — наголо-
шують в управлінні.

Для оформлення пільг на харчування батькам варто звертатися до адміністрації

Для кого харчування безоплатне
	 На безоплатне харчування у до-
шкільних закладах Тернополя можуть 
розраховувати вихованці, які відно-
сяться до однієї з категорії, що вказані 
нижче:

	� сироти, позбавлені батьківського 
піклування, які перебувають під 
опікою і виховуються в сім’ях;

	� діти з інвалідністю;
	� діти із сімей, в яких сукупний 
дохід на кожного члена сім’ї за 
попередній квартал з урахуван-
ням індексу зростання цін не пе-
ревищував рівня забезпечення 
прожиткового мінімуму;

	� діти із сімей, що отримують допо-
могу відповідно до Закону України 
«Про державну соціальну допо-
могу малозабезпеченим сім’ям»;

	� діти працівників органів внутріш-
ніх справ, Національної поліції 
України,  які загинули під час 
виконання службових обов'язків;

	� діти раннього віку, які постраж-
дали внаслідок Чорнобильської 
катастрофи;

	� діти з числа внутрішньо перемі-

щених осіб;
	� якщо мають статус дитини, яка 
постраждала внаслідок воєнних 
дій і збройних конфліктів;

	� діти, які потребують корекції фі-
зичного або розумового розвитку 
в закладах дошкільної освіти (гру-
пах) спеціального призначення. А 
також діти з особливими освіт-
німи  потребами в інклюзивних 
групах закладів дошкільної освіти;

	� діти санаторних груп з малими та 
згасними формами туберкульозу;

	� діти, батьки яких є учасниками 
бойових дій на території прове-
дення АТО (ООС), учасниками 
війни на території проведення 
АТО (ООС). А під час виконання 
бойових завдань отримали інва-
лідність чи загинули.

	� діти, батьки яких є захисника-
ми чи захисницями України, які 
брали або беруть безпосередню 
участь у здійсненні заходів, необ-
хідних для забезпечення оборони 
України, захисту безпеки населен-
ня та інтересів держави у зв’язку 

з військовою агресією Російської 
Федерації проти України;

	� діти загиблих (померлих) за-
хисників і захисниць України, 
які брали безпосередню участь у 
здійсненні заходів необхідних для 
забезпечення оборони у зв’язку 
з військовою агресією Російської 
Федерації проти України.

— Станом на перше вересня, у терно-
пільських дошкільних закладах безо-
платне харчування отримують 2 070 
дітей. Наразі у садочках уточнюють 
інформацію щодо пільгових категорій, 
бо прийшли нові дітки, дехто пере-
вівся до інших закладів, — розпові-
дає Тетяна Гасай. — Якщо говорити за 
документи, то на кожну дитину мати 
або батько має написати заяву щодо 
звільнення від плати за харчування, 
а також надати відповідні довідки. 
Якщо мова йде про дітей захисни-
ків, а також учасників АТО (ООС), то 
до адміністрації дошкільного закла-
ду, окрім заяви, необхідно принести 
довідку або посвідчення про участь 
у бойових діях. 

На вартість харчування впливає час перебування у 
садочку, група та чи зареєстрована родина в громаді
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Що кажуть колеги по службі?

Саме підтримку командного 
бойового духу в колективі ви-
діляє командир нашого героя, 
Техас, як найкращу його рису. 

— Окрім того, що Челсі є 
найбільш досвідченим коман-
диром гармати, він вміє підтри-
мувати завзяття хлопців, і пози-
тивний настрій, — характеризує 
героя командир. — Саме це і є 
його героїзмом, який великого 
вартує, бо, повірте, підготува-
ти, згуртувати і безперервно 
надихати колектив, не давати 

падати духом, 24/7, при будь-
яких обставинах і погодних 
умовах, коли довкола гримить 
і вибухає, коли є поранені —  
це дуже нелегко. Кожен день 
— це геройський вчинок. 

Зараз, за словами командира, 
Челсі працює на найближчих 
до ворога позиціях, ним задо-
волений командир дивізіону, 
з яким тепер працює безпосе-
редньо. Також, незважаючи на 
молодий вік, він має високий 
авторитет у колективі.

незадовго щиро посміятися, для ви-
конання основної роботи — настрій 
завжди сприятливий. Часом жартома 
дають один одному по декілька пріз-
виськ. Інше псевдо Челсі — Талібан. 
Однак, особливого змісту у позивні 
не вкладають.

Завершуючи розмову, Челсі по-
просив висловити вдячність волон-
терам. Саме вони, народна армія, як 
він їх називає, допомагають з гене-
раторами і пальним, запчастинами, 
які потрібні негайно. Доїжджають 
до будь-яких позицій, забезпечують 
надовго.

— О, якщо б не народ! — зітхає, 
із захопленням співрозмовник. — 
Техніка зламалася  — «що тре-
ба?» — і за декілька днів усе є. 
А як приємно отримувати гостин-
ці від наших бабусь! Відкриваєш 
до картопельки баночку квашених 
огірочків — ммм!

Така підтримка, за словами Чел-
сі, є просто необхідною, адже додає 
впевненості і зміцнює дух.

Кожен день — героїчний вчинок. 

градами по декілька залпів. Після 
одного із таких обстрілів довкола був 
лиш попіл, усі дивувалися і дякували 
Богові. У подібних випадках, каже, 
починають вірити навіть атеїсти.

Однак, як кажуть, на Бога надій-
ся, а сам — не зівай. На полі бою 
до всього треба бути готовим.

— Якось навідника ранило в шию, 
ми закрили поранення, п’ять хви-
лин — і була машина, вивезла з 
вогневої позиції, а там його чекали 
медики, — пригадує командир, під-
креслюючи, що все в артпідрозділах 
налагоджено, як за годинником. — 
Ти впевнений, що до тебе приїдуть і 
організують все: вчасний підвіз їжі, 
боєкомплекту, всього, що тобі треба.

Місця стрільби наші артилеристи 
змушені змінювати, працюють як 
стаціонарно, так і перекатами, і 
в будь-який час можуть відкрити 
вогонь по  цілях противника — 
рухомих, нерухомих, взводних, 
опорних пунктах, живій силі. 
Нещодавно, приміром, трьома 
гарматами рознесли в пух і прах 
ворожий штаб. Словом, роботи 
у хлопців — вдосталь.

Бувало, що в підрозділі бракува-
ло навідників, то Челсі працював і 

ГЕРОЇ ВІЙНИ

— Під Малином нас «крили» 
градами, водій був поранений, 
на щастя, його вдалося врятува-
ти, — пригадуючи найбільш небез-
печні моменти, розповідає командир 
гармати. — А найскладнішим був 
оріховський напрямок.

З фронтового досвіду Челсі з по-
братимами уже знають, що коли 
гради на підльоті, то залишається 
три-чотири секунди, щоб просто 
лягти. Якщо ж працює ствольна 
артилерія — не чуєш ні виходу, ні 
свисту — лише вибух. Саме цього 
наш співрозмовник не любить най-
більше через підступність і відсут-
ність часу для порятунку.

— Коли над головами розкрива-
ються касети — тоді є п'ять-шість 
секунд, щоб сховатися, — каже уже 
наче повчальним тоном співрозмов-
ник. — Тут важливо, щоб було щось 
над головою. Фосфор — пропалює 
землю і дає небезпечні випари, та 
з ним, на  щастя, ворог працює 
неточно.

Вивчаючи тактику окупантів, 
хлопці вміють визначати час і на-
прямок своїх передислокацій заради 
уникнення втрат. Приміром, якщо 
агресор має орієнтацію на  пев-
ний квадрат, то спершу можливий 
«недоліт», потім — «переліт», і лише 
за третім разом — у назначену ціль. 
Така у них схема, каже. Хлопці пе-
редбачають ці маневри, тому году-
ють росіян облизнями.

— Вони теж вчаться у цій війні, 
як і ми, — підсумовує Челсі. — Але 
наразі так і нічого нового не при-
думали.

Ти потрібен здоровим 
Найбільший страх Челсі — не за-

гинути, а залишитися, як він каже, 
без ноги чи руки.

— Ти тут потрібен здоровим, війну 
треба завершити цілим і неушко-
дженим, — емоційно додає співроз-
мовник.

Тому, перше, що роблять наші 
хлопці, займаючи нові позиції, — 
риють ями. Укриття, бодай еле-
ментарне, здатне врятувати не одне 
життя. Прилітає часто, іноді дуже 
близько. Бувало, що медики не мог-
ли доїхати — загарбники «крили» 

Про напад росії 
дізнався удосвіта 
з новин. Загони з 
частини виїхали. 
Він кинувся їх 
наздоганяти на таксі
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747‑64‑68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Знайомтеся, 23‑річний командир 
гармати Тернопільської артилерій-
ської бригади на псевдо Челсі.

На війну — на таксі 
За все, чого його навчили за пер-

ших три роки служби, він відчуває 
відповідальність, тому змушений 
докласти всіх зусиль, щоб вико-
ристати гідно усі знання і досвід і 
бути максимально корисним, даю-
чи відсіч ворогу. Саме так пояснює 
своє стрімке повернення на службу 
Челсі, вважаючи, що по-іншому 
неможливо.

— У 19‑ть вирішив спробувати 
військову службу, підписав контракт 
на три роки, вивчився на старшого 
навідника гармати, до закінчення 
контракту став командиром гармати 
і мав звільнятися якраз 24 лютого, — 
розповідає про себе військовослуж-
бовець. — До того було декілька 
тривог: ми підвозили зі складів 
снаряди, формували колони, були 
готові виїжджати, та давали відбій.

24 лютого Челсі уже був вдома. 
Про напад росії дізнався удосвіта 
з новин. Тут же зателефонував по-
братимам — загони з частини виї-
хали. Не роздумуючи, він кинувся 
відчайдушно їх наздоганяти на так-
сі. Безпосередній командир Челсі 
підтримав рішення, і дав завдання 
доставити з частини ще деякі речі.

Наздогнав наш герой своїх побра-
тимів аж у Шепетівці, разом доїхали 
до місця призначення — на Жито-
мирщину, а 27 лютого наші артиле-
ристи уже працювали по ворожих 
танкових колонах.

Усі — живі 
Війна для Челсі розпочалася 

в Овручі Житомирської області. Ще 
тоді, у перші дні, він зібрав навколо 
себе команду, з якою пліч-о‑пліч — 
і до сьогодні. Лінія їхнього фронту 
простяглася уздовж Київщини, До-
неччини, Південного Сходу країни.

На запитання про найбільші до-
сягнення відповідає, не роздумую-
чи: усі залишилися живі. А випро-
бувань було чимало.

Артилеристи  23 лютого 2023 року 
командир гармати на псевдо «Челсі»  
відсвяткував завершення трирічного 
контракту, а 24-го наздоганяв колону 
на таксі, щоб повернутися в стрій і 
підтримати побратимів у боях

У ДЕНЬ ЗАКІНЧЕННЯ КОНТРАКТУ 
ПОЧАЛАСЯ ВІЙНА, ТОМУ ЛИШИВСЯ

Відчуває відповідальність за все, чому його навчили до війни.  Тому використовує всі 
знання і досвід, даючи відсіч противнику

Настрій у колективі Челсі завжди позитивний. Часом жартома дають один одному по 
кілька прізвиськ

командиром, і навідником. Інших 
варіантів не було, каже.

Найкращий приклад і мотиватор 
для побратимів — командир. Чел-
сі пригадав епізод, коли при появі 
«пташки», тобто ворожого розвід-
ницького ланцета, його командир 
(командир взводу) замість того, щоб 
бігти в укриття, біг до машини, зна-
ючи, що в частині 60 комплектів 
боєприпасу.

Дякує «народній 
армії» 

Колективом Челсі дорожить, 
особливо моментами, яких не буде 
після війни. Знає заздалегідь, що 
сумуватиме за побратимами. І хоч 
планів зараз не будують, каже, що 
вже знають, де будуть разом відпо-
чивати після війни.

— Я, хоч і командир, та наймо-
лодший у розрахунку, у декотрих 
сини старші за мене, — продовжує 
військовослужбовець. — Та вік зов-
сім не впливає на нашу згуртова-
ність, ми можемо і посваритися, і 

Війна для Челсі розпочалася в Овручі Житомирської 
області
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№37  13.09.2023

7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 АДМІНІСТРАТОР ДЛЯ РОБОТИ НА БАЗІ ВІДПО-

ЧИНКУ В КАРПАТАХ. (093) 823-05-33, (096) 599-

41-02  

 ВАНТАЖНИК-РІЗНОРОБОЧИЙ НА ФІРМУ, Р-Н 

ЦЕНТРАЛЬНОГО РИНКУ, АВТОВОКЗАЛУ, 8-18 

ГОД., СБ., НД. ВИХ., З/П ВІД 700 ГРН./ДЕНЬ. 

(096) 352-60-81, (096) 190-87-98  

 ВАНТАЖНИКИ В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ 

МАЙСТРА», ВУЛ.ОБ’ЇЗНА, З/П ВИСОКА. (097) 

981-97-97  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення 
категорії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п 
від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П  ВІД 12 000 ГРН. (067) 

340-46-68, (067) 351-33-11  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П  ВІД 12 000 ГРН. (067) 

340-46-68, (067) 351-33-11  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, ПО ТЕРНОПОЛЮ, ОБЛАСТІ, 

З/П 17 000-19 000 ГРН. (068) 666-37-66  

 ГОЛОВНИЙ БУХГАЛТЕР НА ПЕКАРНЮ. (098) 835-

02-71  

 ДИЗАЙНЕР-КОНСТРУКТОР КОРПУСНИХ МЕБЛІВ, 

З/П ВІД 25 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (097) 709-

73-47, (067) 350-06-05  

 Доглядальниця за ходячою жінкою, 80 
р., з правом успадкування. (098) 648-
20-84  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор 
автокрана, водій а/м КамАЗ-самоскид, дос-
від, з/п висока. (097) 151-31-86  

 Електрозварювальник, можна пенсійного 
віку. (097) 832-59-22  

 ЕЛЕКТРОМОНТЕР-НАЛАГОДЖУВАЛЬНИК, 

ПОЗМІННО, З/П 1 200 ГРН./ЗМІНА (067) 

352-66-98  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОННІЙ 

ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДО-

ДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, З/П ВИ-

СОКА. (067) 352-72-89  

 КОЧЕГАР У РЕСТОРАН «КОВЧЕГ»,  ПН. - ПТ,  

З/П 600 ГРН./ЗМІНА (6 600-7 200 ГРН./МІС). 

(067)  653-46-30  
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 КОЧЕГАР, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 114-

01-99  

 КУХАР В БАР, ДОСВІД. (098) 808-77-75  

 Кухар в шкільну їдальню, вул.Сахарова, ко-
ндитер-пекар, вул.Микулинецька (067) 350-
74-08, (096) 466-92-96  

 КУХАР ДЛЯ РОБОТИ НА БАЗІ ВІДПОЧИНКУ В КАР-

ПАТАХ. (093) 823-05-33, (096) 599-41-02  

 КУХАР-КОНДИТЕР У РЕСТОРАН, НІЧНА ЗМІНА, ГР. 

1/1, 23-9 ГОД., З/П 12 200 ГРН. (067) 351-51-44  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з 
люльки і з риштування, з/п від виробітку. 
(067) 351-46-56  

 Муляр-бетонувальник (бригада, 3 чол.). 
(097) 832-59-22  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні бу-
динки. (067) 351-46-56  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕГАТІВ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-

02-71  

 ПОКОЇВКА ДЛЯ РОБОТИ НА БАЗІ ВІДПОЧИНКУ В 

КАРПАТАХ. (093) 823-05-33, (096) 599-41-02  

 ПОКОЇВКИ В ГОТЕЛЬ «САПСАН», 7,30-16 

ГОД., ПОЗМІННО, З/П 600 ГРН./ДЕНЬ. (097) 

724-96-64  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В БАР «ТРИ ДОРОГИ», ВІК 

НЕОБМЕЖЕНИЙ. (097) 045-63-23  

 ПОМІЧНИК КУХАРЯ В РЕСТОРАН, ГР. 3/3, 9,30 

- 23,20 ГОД., БЕЗКОШТОВНЕ ХАРЧУВАННЯ ТА 

РОЗВОЗКА ДОДОМУ, З/П 13 000 ГРН./15 РОБ.

ДНІВ (067) 351-51-44  

 ПРАЦІВНИК В М’ЯСНИЙ ЦЕХ НА ВИДАЧУ ТА ФОР-

МУВАННЯ ЗАМОВЛЕННЯ. (068) 494-02-47  

 ПРАЦІВНИК НА В-ВО М’ЯКИХ МЕБЛІВ, БАЖАНО 

ДОСВІД, З/П ВИСОКА (097) 709-73-47, (067) 

350-06-05  

 ПРАЦІВНИК НА ФЕРМУ, С.СМИКІВЦІ, З/П 15 000 

ГРН. (096) 101-61-38  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕН-

НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-

72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ 

ДСП НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВАТИ, 

З/П ВИСОКА. (097) 709-73-47, (067) 350-06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ГУМОВИХ ПЛИТ, 

ВУЛ.ПРОМИСЛОВА,  ПН.-ПТ., 9-18 ГОД., З/П 15 

000 ГРН. (067) 350-87-44  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, 

МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  

ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ. 

(067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В СУПЕРМАРКЕТ, (АНАТОЛІЙ). 

(067) 254-59-98  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІЩЕНЬ, 

РОЗМАЛЮВАЛЬНИКИ ПО СКЛУ, НАВЧАННЯ,  

ТЗОВ «ІРЕНА КО», З/П ВІД 15 000 ГРН. 52-80-29, 

(096) 307-70-95  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ОФІСНОГО ПРИМІЩЕННЯ. 

(068) 010-54-54  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

ЗЛУКИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРА-

ЦЕВЛАШТУВАННЯ, (096) 763-96-05, (067) 676-

19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

ДОВЖЕНКА. (097) 770-98-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

ЛУЧАКІВСЬКОГО, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАН-

НЯ, ГРАФІК 3/3 (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ (096) 

763-96-05, (067) 676-19-31  

 Продавець преси в кіоск. (098) 020-60-00  

 ПРОДАВЕЦЬ ЧОЛОВІЧОЇ ТА ЖІНОЧОЇ БІЛИЗНИ 

НА РИНОК, З/П  350 ГРН.+%. (096) 747-55-40  

 ПРОДАВЕЦЬ-КОНСУЛЬТАНТ В М-Н «КИШЕНЯ 

МАЙСТРА», С.ПЕТРИКІВ, ВУЛ.ШЕПТИЦЬКОГО,7, 

ВУЛ.КИЇВСЬКА, 9Г (097) 981-97-97  

 ПРОДАВЦІ ПРОДОВОЛЬЧИХ ТОВАРІВ В МАГА-

ЗИН, ВУЛ.ЗЛУКИ, НА ПОСТІЙНУ РОБОТУ (067) 

208-10-66  

 ПІДСОБНИК ДЛЯ ЄВРОРЕМОНТУ, (098) 489-17-63  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П 

ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 СТОЛЯР ДЛЯ ВИГОТОВЛЕННЯ ДВЕРЕЙ, МЕБЛІВ, 

СХОДІВ, НА В-ВО М.ТЕРНОПІЛЬ, (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ТЕХНІЧНИЙ МАЙСТЕР У РЕСТОРАН «КОВЧЕГ», ПН. 

- ПТ,,  З/П 11 000 ГРН. (067) 653-46-30  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ 

ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-

72-89  

 ШВАЧКИ ДЛЯ ПОШИТТЯ ЛЕГКОГО ОДЯГУ, БЕЗ 

ПООПЕРАЦІЙНОЇ РОБОТИ, НАВЧАЄМО ПРИ ПО-

ТРЕБІ З/П 12 000 -18 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) 

(066) 368-72-06  

 ШВАЧКИ У ШВЕЙНИЙ ЦЕХ З РЕМОНТУ ОДЯГУ, 

ОФІЦІЙНО. (067) 895-52-77  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА 

В-ВО ТЕРНОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, 

(097)624-62-36  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана шту-
катурка. (067) 351-46-56  

7.3 ШУКАЮ  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною 
похилого віку або хворою, мед. освіта, д/р. 
(097) 867-97-87  

 Жінка шукає роботу через день. (068) 778-54-64  

 Шукаю роботу майстра або підсобника на 
будівництві. (097) 861-54-26  

 Шукаю роботу по догляду за людьми похи-
лого віку, прибирання, приготування (067) 
336-96-65  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, 
картриджі і плати з іграми для неї.,є вай-
бер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДО-

РОГО, ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, 

КОЛОНКИ, САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 

957-35-52

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТА-

ЛУ, ЕЛЕКТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ 

(096)414-86-11  

20. ДИТЯЧІ РЕЧІ  
20.2 ПРОДАМ  

 Візок для двійнят, зим.-літ., чорн. кол.,  
люльки, дощовик, комарниця, б/к, колиски, 
2шт., матраци кокос.,нові, матраци ватя-
ні,б/к (067) 599-36-95  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфо-
ратори, торцовки, лобзики, фени, кархери, 
болгарки, ключі, фрезери,бензопили,ре-
монт,сервіс (097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 

ГРН./КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ 

БАНКИ (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВ-

НИКА, ВИГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРО-

ГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, 

МЕТ. БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ 

ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІ-

ЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО 

ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ 

(096) 837-57-55  

 МАЙСТЕР НА ГОДИНУ, РЕМОНТ КОРПУСНИХ ТА 

М’ЯКИХ МЕБЛІВ, САНТЕХНІКИ, ЕЛЕКТРИКИ, ДЕ-

МОНТАЖНІ РОБОТИ (067)712-93-11, (066)034-

26-23  

 Промивання, ремонт котлів та газових ко-
лонок, заміна старих труб, змішувачів, уми-
вальників тощо. (099) 369-02-68  

 Те, що тобі треба, заміна, ремонт електро-
проводки,  встан.світильн., вимикачі, ро-
зетки, заміна вод.труб, умивальн., унітази 
тощо (095) 591-79-94  
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4. НЕРУХОМІСТЬ  
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ  

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05  

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН.  

 вул.Злуки 24 кв.м жила, кухня, с/в 19 500 
(067) 787-33-64  

 ВУЛ.ЗЛУКИ 4/5/Ц 12,3 КВ.М ГУРТОЖ., БЛОЧ. 

(098) 488-91-92  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 39,5 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71  

 вул.Тролейбусна -/10/ц 44 кв.м н/б,док,вл 
35 000 (067) 259-31-31  

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН.  

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71  

 с.Смиківці і/о,є/р,тех., меблі 53 000 (096) 
734-68-47  

 Сонячний 2/10/ц 59 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71  

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН.  

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71  

 вул.Чумацька 120 кв.м на озеро, сира, док 
(067) 259-31-31  

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК  

 1/2 БУДИНКУ Н.СВІТ, ВУЛ.ВІЛЬХОВА 2-ПОВ 
204,6 КВ.МЖИЛА 76,1 КВ.М, КУХ.16, 2010 
Р.З., ГАРАЖ, ПОГРІБ.ЯМА, 0,15 ГА120 000 У.О. 
(098)327-65-22, (096)898-09-56  

 Будинок Березовиця 300 кв.млітн. буд. 
70 кв.м, жилі, частк. мебл., поб. тех., 0,12 
га110 000 у.о. (096) 734-68-47  

 Будинок м.Збараж 210кв.могорожа, всі ко-
мунікації, гарне місце, 0,17 га,торг35 000 
у.о. (096) 734-68-47  

 БУДИНОК С.МИШКОВИЧІ, ТЕРНОП. Р-Н 2-ПОВ 

163 КВ.МВНУТР. ШТУКАТУРКА, ГАЗ, СВІТЛО, 

ВОДА, 0,14 ГА130 000Є (097) 776-03-09, (096) 

817-62-32  

 БУДИНОК С.НЕТЕРПИНЦІ, ЗБОРІВСЬКИЙ Р-Н, 35 

КМ ВІД ТЕРНОПОЛЯ 59 КВ.М3КІМ., ВЕРАНДА, 

ГАЗ, ПАРОВЕ ОПАЛ.,ГОСП.БУД., 0,41 ГА, РІЧ-

КА,ДОГОВІРНА (097) 281-53-05, (097) 284-86-27  

 Ділянка дачна с.Петрики -0,06 га, ліс, вода, 
кадастр. номер тощо- (097) 384-95-08  

 Ділянка дачна с.Петрики 0,12 гамет. буд., 
підвал, дерева, хор. місце, обробленадого-
вірна (050) 166-97-08  

 Ділянка земельна с.Лозова -0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна Східний -0,07 га, 30х20 
м, 0,07 га заїзд, терміново, торг63 000 у.о. 
(096) 734-68-47  

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ  

 1-кім. квартиру, р-н Збаразького кільця, і/о. 
(097) 450-90-95  

 2-кім. квартиру, верх. «Канада», н/б, є/р, 
і/о, меб., поб. тех., 280 у.о. (067) 259-31-31  

 2-кім. квартиру, вул.Великого, 70 кв.м, 1-ша 
здача, все нове, 250 у.о. (096) 734-68-47  

 2-кім. квартиру, Дружба, р-н «Макдональд-
са», рем., меб., поб. тех., 220 у.о. (067) 
259-31-31  

 Візьму на квартиру 1-2 порядних дівчат, 
хор. умови проживання, ціна помірна. (098) 
872-87-45  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки 
для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТА-

ВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-

20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.3 КУПЛЮ  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єк-
тиви, ордени, медалі, значки, картини, 
ікони, годинники, коралі, вироби (брон-
зи,сріб,мельх) (097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТ-

НИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, 

НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТА-

РИХ. (096)464-59-14, (050)172-82-02  

 Візки перукарські, договірна ціна, вул.Монастир-
ського, компл. «Бесарабія» (096) 567-57-44

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М, 

20 ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Меблі, б/к, хор. ст., стінка, диван, шафа, 
холодильник. (067) 350-70-32  

 Мийка чавунна, машинка швейна «Увйзер», 
січкарня, кінний інвентар, міні-віз дерев.. 
накувальня, пили циркульні, предм. поб. 
старов (097) 237-88-02  

 Пам»ятники, заливання могил з «нуля». 
(097) 774-85-35  

 Січкарня на 3 ножі, машинка швейна «По-
дольськ-142», двері дерев, колонки а/м, до-
шки, бруси, клітка птах (098) 040-83-63  

 Холодильники, пральні машинки, газові 
плити, пилососи, кавоварки, тренажери, 
м/х печі, інструмент, поб. техн, б/к,електро-
велосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕП-

ТИК, КАС, ТОЩО, ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ 

ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 Л, ХАРЧОВІ МЕТ. БОЧКИ, 

200 Л. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛО-

ДИЛЬНИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, 

РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕ-

РИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

31. ЗНАЙОМСТВА  

31.1 ВІН ПИШЕ  

 48 р., приємний, самотній, забезпеч., без 
шкідл.зв., тернопол., познайом. з дівч., жін., 
30-45 р., для зустрічей, можл. серй.стос. 
(098) 808-13-91  

 Чоловік, 41/170/70, одруженим не був, по-
знайомиться з дівчиною, до 38 р., без сі-
мейного минулого для створення сім’ї. 
(098) 427-40-95, (068) 887-60-04  

 ЧОЛОВІК, 54 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІНКОЮ, 

ДО 50 Р., ДЛЯ ПОСТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ СТОСУН-

КІВ, (098) 847-08-28  

 ЧОЛОВІК, 57 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІН-

КОЮ, ВІДПОВІДНОГО ВІКУ, ЗГІДНОЮ НА ПЕ-

РЕЇЗД, НЕЗАЛЕЖНОЮ ВІД ДІТЕЙ. (095) 778-

08-22  

 Чоловік, 75 р., лікар, познайомиться з жін-
кою для сімейного проживання. (098) 614-
90-42  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Жінка пенсійного віку познайомиться з са-
мотнім чоловіком, пенсійного віку. (093) 
823-05-33  

 ТЕРНОПОЛЯНКА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ ПОЗНАЙО-

МИТЬСЯ З ЧОЛОВІКОМ ДЛЯ ПРОЖИВАННЯ (068) 

148-52-17  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 Загублене посвідчення УБД №124908 на 
ім’я Кудим А.П. вважати недійсним  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПОСВІДЧЕННЯ УЧАСНИКА БОЙОВИХ 

ДІЙ УБД №468702 НА ІМ’Я ШИМКІВ П.М. ВВАЖА-

ТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ЗДОБУТТЯ ПОВНОЇ 

ЗАГАЛ. СЕРЕД. ОСВІТИ КВ №50726115 ВИД. 

«МІЖНАРОДНОЮ УКРАЇНСЬКОЮ ШКОЛОЮ» НА 

ІМ’Я АДАМОВ О.О ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ 1РВЕ №007648 ВИД. 

ТЕРНОПІЛЬСЬКИМ КООПЕРАТИВНИМ ТЕХНІКУ-

МОМ НА ІМ’Я БІЛИК І.Р. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ КВАЛІФІКОВАНОГО РО-

БІТНИКА ДПВК №000636 ВИД. ТЕХН. КОЛЕДЖЕМ 

ТДТУ НА ІМ’Я НАСТИН Р.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ СТУДЕНТСЬКИЙ КВИТОК ТЕ 

№13741113 ВИД. ТЕХНІЧНИМ КОЛЕДЖЕМ ТНТУ 

НА ІМ’Я ГВОЗДИК М.Б. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ ПЕЧАТКУ №25748107 ВИД. ОБСЛУ-

ГОВУЮЧОМУ КООПЕРАТИВУ « ГАРАЖНИЙ КОО-

ПЕРАТИВ «ТЕРНОБУД» ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  
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1. АВТОМОБІЛІ 
ЛЕГКОВІ  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТА-

НІ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. 

(096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, ПОСЛУГИ  
3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про перевезення а/м КамАЗ-са-
москид, пісок, камінь, щебінь. (097) 151-31-86  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИ-

СОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про послуги екскаватором-на-
вантажувачем JCB-3СХ, копання септиків, 
фундам., котлованів, планув., ковші 30, 40, 
60, 90 (097) 151-31-86  

 Інформація про послуги міні-екскаватором 
(098) 444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезення 
а/м КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Візьму на квартиру 2 дівчат в окрему кімна-
ту або на підселення. (096) 389-75-28  

 ГАРАЖ, КООП. «СХІДНИЙ», 26 КВ.М, ЯМА, 

ПІДВАЛ, СВІТЛО, СУХИЙ, 1 200 ГРН. (063) 

438-17-68  

 Приміщення комерційне, Дружба, на зу-
пинці, 1 пов., 35 кв.м, 2 пов., 35 кв.м, вода, 
світло, 1 пов. 8 000 грн., 2 пов. 4000 грн. 
(096) 734-68-47  

 Приміщення торгово-офісні, вул.Монастир-
ського, ЖК «Бесарабія», 11 кв.м, 27 кв.м, 30 
кв.м. (096) 567-57-44  

 ПРИМІЩЕННЯ ТОРГОВО-СКЛАДСЬКЕ, ВУЛ.

ОБ’ЇЗНА, Р-К «ЗАХІДНИЙ», 240 КВ.М, АБО 120 

КВ.М (068) 148-52-17  

4.9 КУПЛЮ  

 1-, 2-, 3-, 4-, 5-кім. квартири, бажано 
Центр. (096) 734-68-47  

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 

БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 670-59-05  

 Будинки, котеджі, ділянки земельні, до 10 
км від Тернополя (096) 734-68-47  

4.10 ЗНІМУ  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місце-
вих, на тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму 1-, 2-кім. квартиру, Сонячний, без 
посередників, договірна ціна. (067) 556-25-36  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

4.11 РІЗНЕ  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієн-
та, продаємо, здаємо квартири, комерц, 
приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-
26-05  

 Продаються ділянки земельні, 10 км від 
Тернополя, 0,16 га, 13 000 у.о., с.В.Гаї, 0,12 
га, шир. 28 м, гарна жила вул., 24 000 у.о. 
(096) 734-68-47  

 Продаються приміщення цокольні, пр.Тар-
навського, ц/б, 79,9 кв.м, зданий будинок 
(067) 128-51-71  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  



17RIA плюс, 13 вересня 2023
17

№37  13.09.2023

5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, 
пісок, цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорож-
ні та тротуарні, лотки водовідвідні, геотек-
стиль, доставка, розвантаження і монтаж 
бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 

10Х30Х60, 12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, 

БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ 

ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Дошки дерев’яні, різні, вул.Монастирсько-
го. компл. «Бесарабія». (096) 567-57-44  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівс-
фери, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, 
стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-
ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, 
пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во 
комплектуючих, водостоки, плівки, гурт. 
ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві парапети, 
мет.шапки на стовпці, всі комплектуючі, по-
мірні ціни (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, 
щебінь, білий, сірий, камінь, грубий, дріб-
ний, відсів, шлак, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фун-
даментні блоки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. 
(097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, гео-
текстиль, цемент М-400, М-500. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДО-

СТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГА-

РАЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. 

(096) 595-43-89  

 ВИКОНУЄМО КОСМЕТИЧНІ РЕМОНТИ БУДЬ-ЯКОЇ 

СКЛАДНОСТІ, НАКЛЕЮВАННЯ ШПАЛЕР, (097) 

916-49-32  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./

КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 

ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 КОПАННЯ ТРАНШЕЙ, ЯМИ, ГОРОДА, КОРЧУВАННЯ 

ПНІВ, ПІДРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ ДРОВ, МУРУ-

ВАННЯ ЦЕГЛОЮ, БЕТОННІ РОБОТИ. (099) 284-95-04  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПЛИТКОЮ, ШПАТЛЮВАННЯ, 

ГІПСОКАРТОН, ДЕКОРАТИВНА ШТУКАТУРКА, 

ШПАЛЕРИ, ЛАМІНАТ, ВСІ ВИДИ РОБІТ, ЯКІСНО. 

(097) 557-54-24  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКО-

ЛІ, СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види ре-
монтно-оздоблювальних робіт (098) 489-17-63  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 Теплошумоізоляція пінополіуритановою 
піною «Добра піна» - 100% екологічна, ви-
кор. ззовні, всередині Ліц. АЕ №640177. 
30.03.15 (067) 674-60-47  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 

(067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 

МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, 

ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. 

(067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, 
ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пило-
сос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в ра-
йон 26-83-43, (097) 279-03-73  

 ШПАТЛЮВАННЯ, ФАРБУВАННЯ, ПЛИТКА, ГІПСО-

КАРТОН, ШПАЛЕРИ, ЛАМІНАТ, ЯКІСНО, ДОСВІД 

РОБІТ. (097) 557-54-24  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІД-

СОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. 

(098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, 
риштування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗ-

ПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІД-

СОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-

ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНО-

НАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 

ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ 

ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, 

ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРА-

ХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕ-

РІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 

ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ 

КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІС-

НА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ 

№575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 

05.04.2011 (067) 351-46-56  

 Інформація: встановлення дерев»яної і 
пластикової вагонки, двері, замки, вікна, 
ламінат, набивання налічників, плінтусів 51-
07-12, (067) 166-41-49  

 ІНФОРМАЦІЯ: ДЕМОНТАЖ СТІН, СТЕЛІ, ПІДЛОГИ, 

ДВЕРЕЙ, ВІКОН, БАЛКОНІВ ТОЩО, ФАСУВАННЯ 

В МІШКИ. (099) 284-95-04  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, 

ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ 

РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 

ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 

ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО 

КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 Інформація: мурую альтанки, мангали, з 
цегли, блоків, каменю (067) 131-98-49  

 ІНФОРМАЦІЯ: ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТЛІВ ТА 

ГАЗОВИХ КОЛОНОК, ЗАМІНА СТАРИХ ТРУБ, ЗМІ-

ШУВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ ТОЩО. (099) 369-02-68  

 Інформація: ремонт нових, старих квартир, 
котеджів, дрібні ремонти, плитка, шпатлю-
вання, фарбування, ламінат тощо, договір-
на. (097) 331-85-45  

 ІНФОРМАЦІЯ: ТЕ ЩО ТОБІ ТРЕБА, ЗАМІНА, РЕ-

МОНТ ЕЛЕКТРОПРОВ., СВІТИЛЬН., ВИМИКАЧІ, 

РОЗЕТКИ, ЗАМІНА ВОД.ТРУБ, УМИВАЛЬН., УНІ-

ТАЗИ ТОЩО (095) 591-79-94  

 Інформація: євроремонт, косметичний рем., 
машинне шліфув. стін та стель без пилу, 
плитка, ламінат тощо. (098) 835-03-40  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. 

(097) 187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИ-

МІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕ-

РЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, 

ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, замі-
на пружин, поролону, комп’ютерних крісел. 
(097) 484-60-02  
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Усі…

Володимир Яремчук

О, там корпупція 100 % по 
всіх.

Lidia Melnyk 

Добре що робити з тим 
явищем хапуг в халатах

Читач09

Алла Батюк   напевно  лі-
карі  мають  план  передачі  
головому  а  той  далі  рука  
руку  миє

Анна Кулиняк 

читав не так давно один 
вислів на ФБ в Україні бо-
родьба з корупцією спортвна 
риболовля злапав поцілував 
відпустив

Олександр Котула

То тільки за скаргами..,а 
скільки без скарг?кожен,хто 
попадає в лікарню-не запла-
тить-не має що в тій структурі 
робити...І то не тільки останні 
30 років-завжди..!

Раїса Ковбасюк

Така ситуація по всій Укра-
їні

Євгенія Макара 

інтересно  чим  закінчиться  
та  сповідь  хворих  !?

Анна Кулиняк 

Цікаво як відпеговано на 
скарги ,хтось покараний ,

Наталя Покорчак 
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Нам би китайську прокура-
туру хоча би на місяць, оце 
би була справжня гуманітарна 
допомога.

Oleksander Bodnaruk

Хоча би не позорились, 
якби стареньку бабцю, яка 
продає пучок петрушки кропу 
і цибулю молоду, то би було 
тяганини, а ту особу відпу-
стять, бо самі візьмуть хабара

Михайло Антонів 

Пропоную пощупати його 
начальника, за які такі гроші 
він будиночок в селі будує. 
Чи може його тесть екс зам 
міністра допомагає? Чи може 
торгівля посадами нормально 
поставлена? Пропоную по-
щупати його начальника, за 
які такі гроші він будиночок 
в селі будує. Чи може його 
тесть екс зам міністра до-
помагає? Чи може торгівля 
посадами нормально постав-
лена?

Alexander Shershnev

а чого не написали : спій-
мали ,посадили ,конфіскува-
ли на потреби ЗСУ !  а так: 
написали ,посміялися - від-
пустили!

Олеся Мельницкая 

Ірина Боднарчук  "пора 
хірургічне втручання???!."    
ха... ха ...   А хірурги хіба 
не хабарники....???Тут де не 
глянь, дупа... і в судах і т.тд

Ростислав Репка

Ще перевірте їхню роботу 
та нерозглянуті заяви від гро-
мадян, то не один ланцюжок 
схем знайдете!

Andre Andre

Всі хто на керівних посадах 
- всі хабарники і нічого їм 
не буде  , це все одна шайка 
злодіїв.

Надія Кметь

Теж пофоткають,поцьомка-
ють і випустять як головка ))) 
Вже б не хвастались , толку 
нуль !!!!

Вадим Каминский 

Бо немає законів,все схо-
дить з рук,рука руку миє.

Ганна Данищук Петрів

одного сплавили, щоб свою 
жопу прикрити!

Хащевський Андрей

Не поділився ,та й спій-
мали…

Неоніла Лисобей 

Розмножилося їх більше, 
ніж жуків колорадських.

Larysa Mandziy

Для чого ловити як через 
пару днів відпускати потріб-
но?

Larysa Mandziy

Буде так само як з Голов-
ком

Галина Сікора 

Вангую 1 жовтня піде на 
роботу

Андрій Мамчур 

Чому не дають за таке 15 
років тюрми?

Srrgij Perun 

То є шок...беруть і беруть, 
дають і дають…

Ігор СачкоНо то шо,ще одного на-
вчать табличку ділення,а 
потім відпустять до роботи?

Андрій Чура

Складається таке вражен-
ня,що кожен посадовець 
-хабарник!Просто країна по-
грузла в  хабарі!Може пора 
хірургічне втручання???!

Ірина Боднарчук 

Невже тільки у Тернопо-
лі вимагають гроші з хво-
рих?Мені здається,що в 
лікарнях всієї України таке 
робиться Якщо у тебе немає 
грошей,то і лікувати тебе ні-
хто не буде.

Олена Чеботар

Всі і кругом де некаснися 
і куди некаснися хочуть гро-
шей і ніхто незробить лишній 
крок без грошей це 200%,Так 
неособо приділяють увагу 
хворим а недасиш хабара то 
взагалі лежи чекай смерті і то 
ще 3 дні полежиш а дальше 
будуть вже пригаварувати то 
місця нема тоще щось а по-
мажеш лапку все буде і лежи 
дальше і сунь в карман но 
результат лукування на 0.

Леся Припутень

Пройшло 1 вересня, за-
були про квіти для вчителя, 
взялися за лікарів. Чому не 
пишете про депутатів, хто 
скільки вкрав, хто скільки 
вимагав і т.д.?

Nataliia Nimko 

Vasyl Ieremeiev чому таке 
здивування? Людина не живе 
сама, в неї є сім'я ,і з роки 
батьки ,чоловіки,сестри,діти 
побувають в лікарні. І з цим 
стикаєшся.А по друге  скільки 
вже тих лікарень, в Тернопо-
лі,  хтось попадає раніше а 
хтось пізніше,і тоді все взнає

Тасія Тасія 

самі люди лізуть в ср..у без 
мила, а тоді нарікають.Перед 
тим як це робити кожен би 
подумав, за що воюють хлоп-
ці і яку країну ви лишаєте 
своїм нащадкам.

Mary German 

Люди , ЗРОЗУМІЙТЕ ,ваші 
зізнання у соцмережах нічо-
го НЕ означають- потрібна 
письмова заява - ЗАРА-
ЄСТРОВАНА !

Галина Табачук 

Якщо не даш грошей,то 
відношення до тебе ніяке.
Навіть лікарі швидкої вима-
гали,сказали,а на каву нам 
щось дайте.

Людмила  
Микитин-Завадська 

Всі. Інакше навіть не підій-
дуть. Чорти в білих халатах, 
і дяволиці з швабрами. Самі 
говорять скільки, чорна ко-
рупція.

Люда Тимчук 

Насправді, набагато більше, 
не дасиш, ніхто не підійде до 
тебе!!!!!!!

Галя Солодуха 

Всюди вимагають,щедро 
відячитись треба.добре зна-
єте,не новина,самі щей суму 
називають

Марія Музичка

Дякуйте Богу , що живі 
і маєте здоров’я , все інше 
дрібниці . Недавайте , а то 
самі навчили .

Людмила Сарахман 

Правильніше було б назва-
ти лікарню де не беруть гроші 
і не тільки в Тернополі.

Lora Kroft 

Так хтож має боротися з  
таким явищем ,мабуть новий 
очільник Поліції

Yura Vavryk 

Matsala Maria З направлен-
ням від сімейного лікаря та-
кож ще кажуть давати гроші.

Оксана Панчишин 

На мою думку лікарі не 
вимагають гроші ми їх це 
навчили самі бо хочемо щоб 
вони до нас краще відноси-
лися.

Оля Квітка 

Не жалійтеся у фейсбуці ,а 
пишіть скарги офіційно,і самі 
не давайте хабарі.. Інакше ко-
рупцію ніколи не побороти.

Nadiya Shymkiv 

І який буде результат, та 
ніякий. Як брали гроші так і 
далі будуть брати, ще гірше 
будуть ставитись до пацієнтів. 
Висновок такий: якщо маєш 
гроші то будуть лікувати, в не 
маєш то здихай

Марїя Ванджура 

Стаття зібрала 267 коментарів.
Пропонуємо коментарі допи-

сувачів, зберігаючи орфографію.

Заступника керівника Держпродспоживслужби в 
Тернопільській області правоохоронці затримали при 
одержанні 13 тис. гривень хабаря

НА ЯКІ ЛІКАРНІ СКАРЖИЛИСЯ ЗА 
ВИМАГАННЯ ГРОШЕЙ: ДАНІ НСЗУ

На хабарі спіймали посадовця. 
Як кажуть у ДБР, «данину» збирав щомісяця

На медзаклади Тернопільщини за період з 20 листопада 
2019 року по 6 вересня цього року надійшли 26 скарг про 
вимагання грошей за надання медичних послуг, витратних 
матеріалів та лікарських засобів, передбачених програмою 
медичних гарантій, укладання декларацій

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 37 коментарів.
Публікуємо коментарі, збері-

гаючи орфографію дописувачів.
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Щороку напередодні опалю-
вального сезону працівники 
Нацполіції Тернопільщини за-
стерігають жителів області від 
можливих шахрайських схем 
щодо продажу дров, брикетів 
та вугілля. Попри те, дві жінки 
з Чортківського району вже по-
трапили «на гачок» шахраїв та 
втратили майже 20 000 гривень.

Так, 60-річна жителька На-
гірянської сільської громади 
знайшла оголошення про про-
даж дров у соціальній мережі. 
Зв’язалася з продавцем. Під 
час розмови він повідомив, 
що працює в лісгоспі та до-
ставить їй товар, але попросив 
передоплату. Жінка завагалася. 
Згодом до неї зателефонували 
з іншого номера. Незнайомець 

представився водієм, сказав, що 
їде за дровами, тож попросив їх 
оплатити. Гроші потрібно було 
перекинути на банківський ра-
хунок. Жінка перерахувала 12 
500 гривень. Проте деревину їй 
не привезли.

А ось фейкові дрова жительці 
Копичинців обійшлися майже 
у 9 000 гривень. Наразі право-
охоронці вживають всіх заходів, 
аби розшукати злочинців.

— Офіційно реалізовують 
деревину лісові та мисливські 
господарства, на сайті яких є 
вся необхідна інформація. Не 
варто спокушатися на дешев-
шу ціну у різних соцмережах, 
адже саме так шахраї найчас-
тіше шукають своїх жертв. Оп-
лату товару здійснюйте тільки 

після доставки. Не здійснюйте 
платіжні операції за вказівка-
ми невідомих, не переходьте на 
сумнівні посилання для опла-
ти від продавців, — закликають 
працівники поліції.

Також правоохоронці наголо-
шують і на незаконній вирубці 
та використанні лісової дереви-
ни. Адже днями зборівські по-
ліцейські вже зупинили водія, 
який перевозив деревину без 
документів. За даним фактом 
розпочали кримінальне прова-
дження відповідно до частини 
першої статті 246 Кримінально-
го кодексу України – незаконна 
порубка лісу.

Під час перевезення дров во-
дій повинен мати товарно-тран-
спортну накладну, а на дровах 

– бирки. Якщо ці документи 
відсутні, тоді у працівників по-
ліції можуть виникнути питан-
ня, а у водія – проблеми.

Згідно зі статтею 185 Кримі-
нального кодексу України, зби-
рання будь-яких частин дерева 
на території лісового фонду — 
крадіжка чужого майна. Ви мо-
жете отримати штраф від 50 до 
100 неоподаткованих мінімумів 
доходів громадян чи будете пра-
цювати на громадських роботах.

А ось за незаконне збирання 
дров у лісі покарання передба-
чене в Кодексі України про ад-
міністративні порушення. Так, 
згідно зі статтею 64 КУпАП 
«Порушення встановленого по-
рядку використання лісосічно-
го фонду, заготівлі й вивезення 

деревини, заготівлі живиці» є 
штраф від 102 до 238 гривень.

Згідно зі статтею 65 КУпАП 
«Незаконна порубка, пошко-
дження та знищення лісових 
культур і молодняка», а це 
дерева, які ще ростуть, може 
загрожувати штраф від 510 до 
1020 гривень. За повторне по-
рушення ви вже заплатите від 
1 020 до 1 530 гривень.

Також не забувайте про стат-
тю 65-1 КУпАП «Знищення 
або пошкодження полезахис-
них смуг та захисних лісових 
насаджень». Тут штраф стано-
вить від 510 до 680 гривень. За 
порушення статті 66-1 КУпАП 
«Знищення або пошкодження 
підросту в лісах» заплатите від 
51 до 102 гривень.

Будьте обережними — які схеми придумують шахраї

легко розгорається, швидко підні-
маючи температуру в топці. Але такі 
дрова швидше перегорають і зали-
шають вугілля. Аналогічна ситуація 
і з вербою, а ось дрова осики майже 
не залишають після себе сажі. Та-
кож радять комбінувати з вільхою.

Як повідомляють на сайті магази-
ну дров, не колоті йдуть колодами, 
довжиною 1,0–1,9 м. Товщина може 
коливатися — від 2 см і більше. 
А ось колоті зазвичай спаковують 
у спецкліту або на піддони. Об'єм 
однієї клітки може відрізняти-
ся у кожного постачальника від 
1,25 до 2 кубометрів.

Скільки коштує 
придбати онлайн 

В онлайн-магазині «ДроваЄ» 
найближчими для жителів Терно-
пільської області є три філії лісово-
го господарства. Зокрема, мова йде 
про Бережанське лісомисливське 
господарство, Золочiвське лісове 
господарство та Чортківське лісове 
господарство.

Якщо порівнювати ціни з мину-
лорічним, то один кубометр дров 
у деяких лісомисливських госпо-
дарствах зріс від 195  до  майже 
1 400 гривень. Усе залежить від того, 
який тип та групу дров ви обираєте.

Як замовити 
Якщо аналізувати колоті дрова, 

то найдешевше купувати у філії 
«Бережанського лісомисливського 
господарства» — 2 339,09 за один 
кубометр. А ось не колоті дрова 
вигідніше купувати у філії «Чортків-
ського лісового господарства» — від 
913,71 до 1 218,27 за один кубометр.

ВАЖЛИВО

Майже за  рік існування 
онлайн-магазину «ДроваЄ» ал-
горитм оформлення замовлення 
не змінився. Журналісти «RIA плюс» 
нагадують покрокову інструкцію.

Крок 1: Зайдіть на ресурс «Дро-
ваЄ» та авторизуватися через елек-
тронний цифровий підпис або банк, 
яким користуєтеся.

Крок 2: Натискаєте на  розділ 
«Купити». Тут вже вказуєте місце 
проживання, після чого система ав-
томатично пропонує вам найближчі 
лісництва та продукцію, що мож-
на замовити. Кожен постачальник 
пропонує той асортимент, який є 
в наявності.

Крок 3: Визначитися з видом та 
обсягом деревини, обрати функ-
цію з доставкою чи без. Оплатити 
замовлення або чекати на дзвінок 
оператора для вирішення питань з 
логістикою.

Чи можна придбати 
офлайн?

Як варіант — жителі Тернопіль-
ської області можуть придбати 
дрова безпосередньо у  лісовому 
господарстві. У кожному з них є 
відповідальна особа за реалізацію 
дров. Контакти відповідальних осіб 
по філіях:

 � Бережанське лісомисливське 
господарство — 0683362263 
(Олег Лесик) 
 � Кременецьке лісове госпо-
дарство — 0966446639 (Олег 
Павловський) 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Від початку 2023 року лісів-
ники Тернопільщини продали 
понад 53 600 кубометрів дров па-
ливних. Зокрема, для соціальної 
сфери — 2 390 кубометрів, а ось 
для населення — 51 239 кубоме-
трів. Про це журналістам «RIA 
плюс» повідомила комунікацій-
ниця Подільського лісового офісу 
Ольга Ржепянська.

Натомість фахівці філій ще очі-
кують ажіотажу, адже до  старту 
опалювального сезону залишилося 
не так вже і багато часу, і кожен 
намагається подбати про різні ва-
ріанти забезпечення тепла у власній 
оселі, кажуть тут.

Що пропонують 
онлайн 

Майже рік в  Україні працює 
перший інтернет-магазин дров 
«ДроваЄ». Це дозволяє українцям 
купувати дрова на зиму, не виходячи 
з будинку, та ще є послуга доставки 
додому.

Під час замовлення онлайн по-
купці можуть обрати найближчу фі-
лію лісового господарства, замовити 
доставку, визначитися з виглядом — 
колоті чи неколоті, а також типом 
та групою.

І група — дуб, бук, граб. Ці дерева 
мають найвищу теплопровідність, 
але вимагають ретельної підготов-
ки та висушування перед вико-
ристанням. Дуб важко розтопити, 
але забезпечує тривале збереження 
високої температури. А ось дрова 
із граба — універсальний варіант.

ІІ група — сосна, вільха. Така де-
ревина швидко горить і практично 
не  залишає вугілля. Вона добре 
підходить для розпалювання, часто 
використовується для лазні. Сосна 
здатна добре горіти навіть у сиро-
му вигляді, вільха розгорається дуже 
швидко, а ялина трохи іскрить, але 
дає багато тепла.

ІІІ група — тополя, осика, верба. 
Завдяки низькій щільності тополя 

На часі  Підготуватися до 
опалювального сезону та закупити 
дрова жителі Тернопільщини можуть як 
у лісгоспі, так і онлайн. Розповідаємо, 
де вигідніше купувати та на що варто 
звертати увагу

Одна особа може 
замовити за рік 
не більше 15 
кубометрів дров. 
Замовлення можна 
зробити онлайн
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СКІЛЬКИ КОШТУЄ ЗАПАСТИСЯ 
ДРОВАМИ НА ЗИМУ

 � Чортківське лісове господар-
ство — 0961068415 (Богдан 
Бегма) 

За інформацією відділу комуні-
кації Подільського лісового офі-
су, навіть під час купівлі офлайн є 
певна процедура, якої обов’язково 
варто дотримуватися.

— Фізична особа має звернутися 
до найближчої лісогосподарської 
філії державного підприємства 
«Ліси України» чи лісництва. Під 
час звернення обов’язково напи-
сати заяву, де вказати об’єм та 
найменування продукції. До заяви 

необхідно додати копію паспорта 
та ідентифікаційного коду. Потім 
ви отримаєте рахунок на оплату з 
вказаними реквізитами підприєм-
ства з найменуванням продукції, 
об’ємів, ціни та суми, — наголо-
сили журналістам «20 хвилин». — 
Важливо: оплата за дрова у лісо-
господарських філіях здійснюється 
лише за розрахунковим номером, 
ні в якому випадку не на карту! 
Після перерахунку коштів треба 
звернутися з квитанцією до лісни-
цтва і вже домовитися про відван-
таження продукції.

Якщо треба колоті дрова, то наразі можна придбати лише дуб, бук та граб 

Придбати дрова на Тернопільщині можна у трьох лісових 
господарствах
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У сучасному світі ІТ-індустрія 
швидко змінюється та розвива-
ється. Нові технології, підходи 
та рішення роблять її надзвичай-
но динамічною. Однак, постає 
питання - чому індустрія надає 
більшу перевагу middle-спеці-
алістам, а junior-ам все важче 
знайти роботу? 

Відповідь проста - вимоги до 
junior які були ще декілька років 
назад вже не закривають потреби 
сучасної ІТ-індустрії. Розвиток 
технологій створює потребу 
у більш глибоких та широких 
знаннях, а також умінні розв'язу-
вати складні технічні проблеми. 

ІТ-індустрія швидко розви-
вається і на ринку все більше 
спеціалістів рівня middle, серед 
яких компанії можуть обирати 
найкращих. Зважаючи на це, 
компанії частіше шукають спеці-
алістів рівня middle, а початків-
цям необхідно ще інтенсивніше і 
наполегливіше покращувати свої 
практичні навички.

Але тоді з’являється наступне 
питання - чому компанії не го-
тують своїх middle-спеціалістів 
з джунів? Причина - в часі та 
фінансах - нічого особистого... 
Підготовка мідла з джуна вима-
гає інвестицій у час, гроші та 
ресурси. Компанії можуть вва-
жати, що ефективніше та еконо-
мічніше залучити вже готового 
middle-спеціаліста з потрібним 
досвідом та знаннями, ніж ін-
вестувати у тривалий процес 
навчання та підготовки. Але ча-
стіше це зумовлено швидкістю 
та терміновістю. Компанії часто 
знаходяться під тиском з боку 
замовників або конкурентів та 
потребують від своїх спеціалістів 
негайного вирішення завдань.

Як стати middle-спеціалістом? 
І чи можливо навчитись цьому 
на курсах? 

Стати middle спеціалістом на 
коротких курсах - неможливо! 
Перш за все, middle рівень вима-
гає від людини певного практич-
ного досвіду та розуміння різних 
сценаріїв роботи. Ці навички 
формуються під час роботи над 
різноманітними проектами та в 

результаті вирішення реальних 
технічних завдань. Тому в умо-
вах зростаючих вимог виникає 
потреба в якісній підготовці. 

На думку викладача Вінниць-
кої ІТ-Академії Віталія Богданю-
ка: «Мідл розробник - це спеці-
аліст середнього рівня, який має 
достатній досвід та навички для 
САМОСТІЙНОГО вирішення 
БІЛЬШОСТІ завдань, але все 
ще може потребувати деякого 
керівництва або підтримки з 
боку старших членів команди.»

Вінницька ІТ-Академія при-
ймає виклик сучасного ІТ-ринку 
і пропонує власне рішення - Ба-
калаврську програму підготовки 
мідлів. Протягом року-півтора 
ми можемо підготувати мідла з 
джуна.

Щоб стати middle-спеціаліс-
том необхідно відповідати цілому 
ряду вимог:

Розуміти принципи роботи 

різних технологій, мов програ-
мування, фреймворків, а та-
кож вміти застосовувати їх для 
розв'язання складних задач

Бути здатним розробляти пла-
ни проектів, розподіляти ресурси 
та керувати виконанням завдань

Вміти аналізувати інформацію, 
виділяти ключові аспекти та ро-
бити обґрунтовані висновки

Вміти оцінювати задачі та час 
на їх виконання

Вміти грамотно описати ство-
рення нового функціоналу

Чітко і зрозуміло спілкуватися 
з різними учасниками проекту

Працювати в команді, коорди-
нувати завдання та допомагати 
іншим

Директор Вінницькою ІТ-А-
кадемії стверджує: «Наш підхід 
підготовки програмістів, тесту-
вальників, веб-дизайнерів чи 
проджект-менеджерів поєд-
нує глибоке вивчення теорії з 

практичним досвідом розробки 
реальних проектів. Ми ставимо 
перед собою завдання не просто 
передати знання, а допомогти 
нашим студентам розуміти, як 
застосовувати ці знання у ре-
альних умовах. Від першого 
дня навчання ми включаємо 
студентів у роботу над проек-
тами із реальними завданнями 
і викликами, що стоять перед 
middle-спеціалістами».

*І при всьому цьому, англій-
ська мова щодня - в докумен-
тації та комунікації на заняттях 
і проектах.

Наша місія - допомогти junior 
стати тими, ким вони хочуть ба-
чити себе завтра - впевненими 
middle-спеціалістами та ефектив-
ними гравцями команд. 

Вінницька ІТ-Академія - це 
вірний спосіб здійснити пере-
хід від junior до middle рівня. З 
нашою підготовкою та підтрим-

кою ви зможете подолати всі 
труднощі і стати компетентним 
та адекватним вимогам ринку 
спеціалістом. 

Зареєструватись на навчання: 
https://ita.in.ua/ 

Швидка консультація: 067-
431-19-21

*ВАЖЛИВО - не користу-
ватись російськими освітніми 
сервісами

h t t p s : / / i n t i t a . c om/n ew s /
rosiiski-osvitni-platformi-i-servisi-
--idit-vslid-za-vashim-voennim-
karablom-_1648040154

Ми у соцмережах:
YouTube
www.youtube.com/channel/ 

UC2EMqcr4pEBuTGEJBaFgOzw
Facebook vinnytsia.itacademy 
Instagram ita.in.ua 
Telegram-канал
IT_Academy_Vinnytsia 

Бакалаврська програма підготовки 
айтішників рівня — Middle від ІТ-Академії

БЛОГ

525024_inf 
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кінотеатр 

 «Злата»

13 вересня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень.

Барбі 
12.10

Оппенгеймер
13.00, 18.50
Довбуш 
12.25, 14.50, 15.55, 17.15

Мег-2: Западина 3Д 
10.40, 16.30

Звіротачки 
10.05, 12.00

10 днів без мами в Кур-
шавелі 
15.00

Мармадюк — ник-3: Ос-
тання глава
11.10, 13.10, 16.45

Праведник 3: Остання 
глава 
10.00

Я, Ніна 
19.00

Монахиня-2 
14.25, 16.55, 18.35, 20.55

Під гіпнозом
10.15, 13.55

Занурення
21.10

Звіротачки
11.30

Мармадюк
13.30

Довбуш
15.30, 18.00

Монахиня 2
20.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Виставки

«КРАЇНА ТИСЯЧІ СПОДІВАНЬ»
Виставка розпису на шовку та 
графіки Олега ЧУЙКА до 32-річниці 
Незалежності України
Музей національно-визвольної 
боротьби Тернопільщини, вул. 
Медова, 5
Персональна виставка картин тут 
експонуватиметься місяць.

ПОДІЇ

Мистецько-благодійний 
вечір пам'яті  
Василя Ярмуша «Розмай»
обласна філармонія,  
17 вересня, 13.00.
Ведучі заходу: Мирослава 
Ярмуш, Богдан Звір.

Виступають: діти Героїв, та 
учні шкіл №№ 3, 5, 8 міста 
Тернопіль.
Спеціальний гість: Заслуже-
ний артист України, співак, 
музикант Володимир Трач. 
Викладач музичної школи: 
Кордяк Ігор – гітара.
Кошти, зібрані на цьому 
заході, передадуть військо-
вим, щоб придбати дрон для 
Збройних сил України.
Вхід вільний.

Опера «Наталка Полтавка»
обласна філармонія, 24 
вересня, 17.00.
Прем’єра опери у концерт-
ному виконанні «НАТАЛКА 
ПОЛТАВКА» М. Лисенка 
за участю АКАДЕМІЧНОГО 
СИМФОНІЧНОГО  

ОРКЕСТРУ
Головний диригент – заслу-
жений діяч мистецтв України 
Мирослав КРІЛЬ та СОЛІС-
ТІВ ФІЛАРМОНІЇ
Ведуча – заслужена артист-
ка України Адріана ОНУФРІ-
ЙЧУК
Квитки: 100–200 грн

Тарас Петриненко 
і Тетяна Горобець.  
Ювілей під сиренами
13 вересня, 19.00,  
театр ім. Т. Г. Шевченка. 
У програмі звучатимуть нові 
та найвідоміші пісні майстра, 
такі як: «Україна», «Пісня про 
пісню», «Господи, помилуй нас» 
«Любов моя», «Новий рік», 
 «Ми не закінчили розмову».
Квитки: 350–700 грн

Олег Скрипка.  
Batko nash Bandera
14 вересня, 19.00,  
ПК «Березіль»
Його пісні об’єднують і надиха-
ють, зміцнюють дух і актуалізо-
вують героїку козацької доби. 
Він — із тих лідерів рок-сцени, 
кого радо зустрічають захисни-
ки. Музикант-мультиінструмен-
таліст, вокаліст, композитор. 
Квитки: 340–800 грн

Концерт Stoned Jesus
16 вересня, 18.30, креативний 
кластер Nа поштi
Українське прог-рок-тріо у 
вересні випустить Father Light, 
перший альбом за п’ять. Після 
цього свіжий матеріал наживо 
почують європейські поціно-
вувачі Stoned Jesus, завдяки 
котрим гурт має змогу донатити 
з кожного зарубіжного туру. 
Квитки: 300 грн

Ювілейний концерт ака-
демічного камерного хору 
«БРЕВІС»
17 вересня, 17.00, Тернопіль-
ська обласна філармонія
Квитки: 100–200 грн
Колектив відзначає 25-ліття з 
часу створення. Як годиться 
для такого юного віку— буде 
сучасно, цікаво, видовищно 
та з легкою ноткою ностальгії, 
зазначають організатори.

Юрій Великий «Душевно, 
по-домашньому»
17 вересня, 18.00,   Палац 
культури «Березіль» ім. Леся 
Курбаса
Юрій Великий – гуморист, паро-
дист, людина-емоція, буря, про-
сто божевілля.Чекайте багаж 
влучного сарказму й гумору.
Квитки: 250–650 грн

Harry Potter: Музика з філь-
мів у виконанні Оркестру
18 вересня, 19.00, драмтеатр 
імені Т. Г. Шевченка
«Harry Potter: Музика з філь-
мів у виконанні Симфонічного 
Оркестру» — саундтреки з 
фільмів про Гаррі Поттера у 
масивному живому виконанні.
Квитки: 490–690 грн

Tayanna
22 вересня 2023 р, 19.00
Палац культури «Березіль» ім. 
Леся Курбаса
Tayanna — українська співач-
ка. Учасниця конкурсу «Голос 
Країни» та національного від-
бору України на «Євробачення 
2017». 
Квитки: 350–590 грн

Степан Гіга. Легендарні хіти
ПК «Березіль», 
23 вересня, 18.00
Його хіти наспівує не одне по-
коління. Народний артист Укра-
їни Степан Гіга з унікальною 
програмою «Легендарні хіти» 
у твоєму місті! Кожен квиток – 
допомога нашим захисникам, 
Квитки: 260–790 грн

КОНЦЕРТИ

ЕКСКУРСІЇ

16 вересня
12.00 Таємниці старого замку
16 вересня
8.00 Виїзна екскурсія «Таємниці 
замків і фортець»: Дубно —Тарака-
нів Форт — Кременець
17 вересня
13.30 Тернопіль. Початок.
16.15 Велич Тернопільської Катедри
Запис на екскурсію обов’язковий
Реєстрація закінчується за день до 
екскурсії тел. 098 0520 720 або  
вул.Грушевського 2   
* У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ

Театр актора і ляльки

«Золоте курча», дитячий 
мюзикл для дорослих
13 вересня, 17.00
17 вересня, 11.00, 13.30
Квитки: 60 грн

Містерія «Ісус — Син 
Бога Живого» 
В. Босовича у постановці 
народного артиста України 
Федора Стригуна. 
Прем’єра 13, 14, 17, 20, 21, 
24 вересня. 
Тернопільський драмтеатр
Квитки: 100-200 грн

«Мадмуазель, негайно 
одягніться!» 
16 вересня, 18.00
Квитки: 100–200 грн

«Леді Баг та Супер Кіт». 
Дитяча вистава
15 вересня, 18.00, Палац 
культури «Березіль» ім. 
Леся Курбаса
Квитки: 240–450 грн

«Кіт у чоботях»
19 вересня, 16.00,  Терно-
пільський драмтеатр Т. Г. 
Шевченка
Найвідоміший пухнастий 
розбійник, улюбленець міль-
йонів, неповторний
Квитки: 120–250 грн

«Занадто одружений 
таксист»
19 вересня, 18.00,  Терно-
пільський драмтеатр Т. Г. 
Шевченка
Квитки: 180–400 грн
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«Пластик рятує життя» — одна 
із тих ініціатив, що стартувала під 
час повномасштабного вторгнен-
ня і базується одразу на трьох 
ідеях: залученні суспільства 
до сортування сміття, допомозі 
Збройним силам України та де-
монстрації країнам Європи своєї 
екосвідомості.

Минулого року у рамках проєкту 
українці збирали кришки (HDPE), 
які в результаті допомогли придба-
ти реанімобіль для оперативного 
вивозу поранених як військових, 
так і цивільних.

«Загалом збір кришечок три-
вав дев’ять місяців. Це здавалося 
неймовірним, але ви довели, що 
боротьба з пластиком для збере-
ження довкілля та допомога ЗСУ 
можуть працювати у синергії. При-
близно 5 500 000 штук кришечок, 
близько 50  населених пунктів 
України, три країни світу, 11 000 кг 
пластику, десятки тисяч екосвідо-
мих учасників — ось такі масштаби 
першого нашого проєкту. Цей збір 
пластику увійде в історію», — пові-
домляють на сторінці громадської 
організації «Місто майбутнього».

До того  ж, вже в  лютому 
2023 року реанімобіль доставили 
до  захисників на  східному на-
прямку.

Підтримайте ідею 
У квітні 2023 року команда «Мі-

сто майбутнього» запустила збір 
пластикових кришечок вже вдру-
ге. Спільними зусиллями українці 
мають зібрати три мільйони кри-
шечок (HDPE), які поїдуть на пе-
реробку, а на отримані кошти во-
лонтери зможуть придбати БПЛА 

для українських захисників.
— Загалом нам треба шість тонн 

пластику. Наголошуємо, ми зби-
раємо тільки другий тип пластику 
(HDPE). Кришечки приймаємо 
тільки чистими, без стороннього 
запаху та бруду. Збір пластику вже 
на фінальному етапі, адже спіль-
ними зусиллями вдалося зібрати 
85% від необхідної кількості. Цей 
місяць може стати вирішальним 
і ми вже з нетерпінням чекаємо, 
щоб оголосити про завершення 
збору, — повідомляють у громад-
ській організації.

Де знайти і як 
долучитися 

У Тернополі до Всеукраїнської 
ініціативи «Пластик рятує життя» 
долучилася команда «Молодіжного 
центру». За спільними домовле-
ностями збір кришечок прово-
дять одразу у двох закладах: бар 
«На пошті» (вул. Чорновола, 4) 

та Тернопільський національний 
технічний університет імені Івана 
Пулюя (вулиця Руська, 56).

Саме за цими адресами наразі 
встановлені контейнери для кри-
шечок, тож кожен охочий може 
принести зібрану вторсировину 
та пожертвувати на добру справу.

Раніше керівник проєкту 
«На пошті» Ігор Мамус розпові-
дав журналістам «20 хвилин», що 

За отримані кошти 
від пластику 
вже придбали 
реанімобіль, а 
зараз хочуть 
безпілотник

У рамках проєкту приймають лише кришечки HDPE
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ініціатива зі збору кришечок ви-
явилась близькою для команди. 
Адже вони впевнені, що більшій 
кількості речей можна давати друге 
життя.

А ось представниця «Молодіж-
ного центру» Аліна Чепіга розпо-
відає, під час збору на реанімобіль 
вони відправили організаторам 
майже 500 кг пластикових кри-
шечок.

— Ми продовжуємо працювати 
та об’єднувати людей задля Пе-
ремоги! Тернополяни приносять 
пластикові кришечки, а ми вже 
їх сортуємо за колірною гамою та 
відправляємо до Одеси. У рамках 
другого збору ми вже відправили 
понад 150 кг відсортованих кри-
шечок. Далі — більше, — каже 
дівчина.

УВАГА! «На пошті» приймають 
кришечки щодня з 10.00 до 21.00. 
А ось у Тернопільському націо-
нальному технічному університеті 
імені Івана Пулюя з 08.00 до 17.00 
(з понеділка до п’ятниці).

Ініціатива  Уже вдруге Тернопіль 
долучається до Всеукраїнської ініціативи 
під назвою «Пластик рятує життя». 
Розповідаємо, скільки треба кришечок і 
де можна здати

ЗБИРАЮТЬ ПЛАСТИК, ЩОБ КУПИТИ 
БЕЗПІЛОТНИК ДЛЯ ЗАХИСНИКІВ 

 Кришечки можна приносити за вказаними адресами або відправляти до Одеси Перед відправкою їх бажано помити та відсортувати
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ОВЕН Ви будете 
надзвичайно енер-
гійні і визначені. 

Використовуйте цю енергію 
для досягнення своїх цілей 
і вирішення завдань. Ваша 
рішучість здатна перемогти 
будь-які перешкоди. Варто 
також звернути увагу на деталі 
і планування.

ТЕЛЕЦЬ Вам слід 
бути обережними у 
фінансових питаннях. 

Розгляньте всі сторони справи, 
перш ніж ухвалювати важливі 
рішення. Важливо також бути 
готовими до непередбачу-
ваних обставин і реагувати 
гнучко.

БЛИЗНЮКИ Ви можете 
відчути себе трохи 
втомленими або 

розірваними між різними 
обов'язками. Спробуйте знай-
ти баланс і приділити увагу 
тим справам, які є найбільш 
важливими. Робіть паузи і від-
почивайте, коли це потрібно.

РАК Ваша інтуїція буде 
дуже сильною. Дові-
ряйте своїм почуттям 

і ідеям. Це час для творчого 
вираження і виявлення вашої 
особистості. Також вам можуть 
бути потрібні спокій і самот-
ність, щоб зосередитися.

ЛЕВ Ви можете відчути 
себе в центрі уваги, але 
будьте обережними, не 

старайтеся бути завжди в цен-
трі уваги. Знайте міру в увазі, 
яку ви отримуєте. Важливо 
бути скромним і підтриму-
вати гармонію в стосунках з 
іншими.

ДІВА Вам може бути 
важко приймати 
рішення. Спробуйте 

розглянути всі аспекти ситуації 
і проконсультуйтеся з довіре-
ною людиною. Важливо також 
зберігати спокій і не розчаро-
вуватися через дрібниці.

ТЕРЕЗИ Ви можете 
знайти спільну мову 
з іншими людьми 

і вирішити конфлікти або 
нерозуміння. Ваша здатність 
до співпраці і миролюбність 
будуть великими плюсами. 
Також це час для планування 
майбутніх подорожей або 
освоєння нових інтересів.

СКОРПІОН Вам слід 
бути уважними до 
дрібниць і не пропу-

скати деталі. Можливо, вам 
потрібно перевірити свої 
плани і переконатися, що 
все в порядку. Важливо бути 
організованими і дисципліно-
ваними.

СТРІЛЕЦЬ  Ви можете 
відчути бажання до-

сліджувати нові ідеї і мож-
ливості. Це час для розвитку 
і самовдосконалення. Не 
бійтеся виходити за межі своєї 
зони комфорту і відкривати 
нові горизонти.

КОЗОРІГ Ви можете 
відчути себе трохи 
втомленими. Не пере-

вантажуйте себе і намагайтесь 
знайти час для відпочинку і 
релаксації. Зосередьтеся на 
важливих завданнях і відкла-
діть менш важливі справи на 
інший день.

ВОДОЛІЙ Вам слід бути 
відкритими до нових 
ідей і точок зору. Ви 

можете знайти відповіді на 
питання, які вас цікавлять, 
завдяки розмовам і обміну ін-
формацією з іншими людьми. 
Це також може бути часом для 
спільних проєктів і колективної 
діяльності.

РИБИ Ви можете 
відчути себе дуже спон-
танними і відкритими 

до нових вражень. Спробуйте 
щось нове і нестандартне, що 
зацікавить вас. Це може бути 
часом для нових знайомств і 
цікавих зустрічей.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

***
— Запам'ятайте, дівчата, 
головний компонент смачного 
борщу — це голодний чоловік.

***
Дієтологи, вивчивши склад 
ковбаси «Тато може», з'ясува-
ли, що після такого м'ясного 
продукту тато вже нічого не 
зможе.

***
— Я зазвичай не снідаю, 
обідаю я найчастіше одна, а от 
вечерею пригостити мене ба-
гато хто намагається... Схоже я 
безумовний ворог людства...

***
Під'їжджає водій до даішника і 
починає йому дякувати.
— За що?
— Ви вчора мою дружину прав 
позбавили!

***
Досвідчений водій не повинен 
потрапляти в дорожні пробки, 
ні в дорожні ямки!

***
Бабця в тролейбусі напівго-
лосно прочитала величезний 
уривок з «Іліади». Очманілі 

люди заплескали в долоні.
Бабуся посміхнулася:
— Ось це — пам'ятаю! А навіщо 
я в цей тролейбус сіла, не 
пам'ятаю!

***
Пішохід на пішохідному пере-
ході завжди має рацію, поки 
живий.

***
— Слухай, ти мене просто 
дивуєш своїм олімпійським 
спокоєм.
І як це тільки в тебе виходить?
— Бачиш, я добре натрено-
ваний. У мене вдома теща, 
дружина, четверо дітей, дві 
собаки та запальничка, яка не 
працює.

***
— Сьогодні на роботі підви-
щення отримав.
— І хто ти тепер?
— Тепер я на другому поверсі 
працюю.

***
До 30 років жінку рятує краса, 
потім працюють зв'язки, а піс-
ля 60 — лише готівка та діти.

***

Цього тижня 
іменини святкують
13 вересня: 
Олександр, Валеріан, Єрофей, 
Ілля, Леонтій, Лук'ян, Микола, 
Петро, Стефан, Юліан.
14 вересня: Іоан, Микола.
15 вересня: Андрій, Валері-
ан, Віссаріон, Герасим, Григорій, 
Дмитро, Євдокія, Іоанн, Ігнатій, 
Йосип, Леонід, Людмила, 
Макар, Максим, Марія, Микита, 
Микола, Петро, Порфирій, 
Стефан, Федот, Яків.
16 вересня: 
Олексій, Віктор, Григорій, Сергій 
Дорофій, Йосип, Людмила.
17 вересня: 
Олександра, Віра, Іоанн, Ілля, 
Ірина, Любов, Надія, Никодим, 
Павло, Серафим, Софія, 
Феодосій.
18 вересня: 
Олексій, Аркадій, Борис, 
Веніамін, Володимир, 
Вольдемар, Іван, Іларіон, 
Костянтин, Михайло, Петро, 
Сергій, Ян, Аріадна, Аріна, 
Євфросинія, Ірина, Софія.
19 вересня: 
Олексій, Гаврило, Георгій, 
Давид, Єгор, Ігор, Костянтин, 
Макар, Микола, Ніл, Теодор, 
Трохим, Федір, Марія.

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Торговиця за 8 років

НОВІ ЖИТЛОВІ БУДИНКИ

ПОМЕНШАЛО ДЕРЕВ

БУЛО:
Неподалік «Рогатки» був пустир і 
хоч невелика зелена зона

БУЛО:
Біля Центрального ринку росли дерева, 
згодом їх зрізали

СТАЛО:
Тепер тут багатоповерховий 
будинок

СТАЛО:
Тепер тут зелені не побачиш, лиш 
МАФи та будівлі

ЗВОДЯТЬ НОВІ БУДІВЛІ

БУЛО:
Біля парку «Сопільче» раніше була 
галявина

СТАЛО:
Тепер тут триває будівництво 
поруч із зупинкою


